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БЕЗРОБІТНІ У ВІННІПЕГУ В КРАйНО в Югославії забооонєно ВСІ НАЗИВАЮТЬ ЛЕЙБОРИТСЬКИХ ПОСЛІВ 
РОЗПУЧЛИВІМ ПОЛОЖЕННІ. публичні зібрання ШПИГУНАМИ І ЗРАДНИКАМИ.

Робітники Скотляндії протестують проти політики реакційних 
лідерів партії праці. — Не дали говорити А. Гендерсонові, 
Дж. Гвитлі й Д. Кирквудові на мітінгу в Глезго. — Поліція 
викинула комуністичного провідника з салі.

600 голодних робітників щодня питають за роботою в держав
нім емплоймент-офМ, але ніякої роботи для них немає. — Військова диктатура викликала неприємне вражінмя у всіх кру- 
Навітяг урядник державного бюра праці признає, що без- 
робіттв тепер більше, вк було від ряду років.

СТРАЙК 2,000 РОБІТНИКІВ У 
ЗАЛІЗНИЧНА МАЙСТЕР

НЯХ У ЛЬВОВІ.
гах. — Новий режім готовий віддати Югославію в руки 

закордонного капіталу.
ВАРШАВА, 20. грудня. — В

залізничих майстернях у Льво- ҐЛЕЗҐО, Скотляндія, 9. сі- поліцію, яка викинула відомо- 
ві почався стихійний страйк, чня
Страйкує 2,000 робітників. Во- відбувся тут вчера вечером, сля завзятої боротьби 
ни вимагають, щоб їм випла- був свідком бурливих • сцен Пики до крайного обурилися 
тили місячну допомогу пе^д На 
святами

Що положення безробітних ! й умучені безнадійним шукай БІЛГОРОД, Югославія, 10. \ роду й Загребу, каже, що су- 
у Вінніпегу в цей час гострої ] ням за роботою, що просто з січня. — Всі публичні зібрання ворість нового режіму в Юго- 
канадійської зими є край но плачем приходять до емплой- в Югославії зістали забороне- славії викликала неприємне 
розпучливе, признає навіть мент-офісу Бавмена. ні, щоб закінчити всі політич- ! вражіння у всіх кругах. Однак
Дж Бавмен, голова Домініон Є багато бритійськнх родин, ні дискусії. Декрет про це був1 ніяка частина населення не по- 
Емплоймснт Сервіс, для Мані- що приїхали до Канади рік то- виданий гіремієром генералом сміла відкрито запротестувати 
тоби. Він сказав, що кожного | му або пізніше, й вони мали Жівковичем в імени короля проти узурпаторства нового

; уряду.

Дипльомат каже, що біль
шість населення Югославії все 
ще не знає нічого про великі 
політичні зміни в країні. Це за
вдяки тому, що підчас різдвя
них свят православної церкви 
не виходили газети і в країні 

одним з перших кроків нового панує гостра цензура. 
Положення безробітних жі- ] уряду буде організувати дер- 

нок також не ліпше. Бавмен жавні фінанси і що все буде 
каже, що жіночу секцію його зроблене, щоб притягнути за- 
6юра таксамо облягають ро- кордонний капітал. Новин мі- 
бітниці, які мусять мати працю ністер фінансів др. Станка 
або їх діти будуть голодува- Шверлюга є президентом за- 
ти. В деяких випадках батько гребеької біржі й віцепрези- 
є хорий, але в більшосте ви- дентом союза югославських 
падків батько не може знайти банків.

го комуніста Ґан Алфредв Hi- 
fi об гт-

Мітінг партії праці, що

мітінгу мали промовляти 
! робітничі посли Артур ґендер- 

Управа профспілок, що пе- сон, Дж. Гвитлі й Дейвід Кирк- 
ребуває в руках пепеесівців, нуд.
відмовилась стати на чолі j Як лише вони з’явилися на 
страйку і закликає робітників илятформі, з салі почулися 
повернути до праці. Всупереч кпини й оклики : “Шпигун", 
закликові пепеесівців, робітни- “Душсгуб", “Зрадник". Кирк- 
ки страйкують далі. Вони на- цуд зіскочив з плятформи й 
дістали делегації на інші стан- рушив до середини салі. Він 
ції львівського залізничого ву- зняв окуляри й почав розші- 
зла, прохаючи підтримати їх. бати свій ковт. що вказувало, 
З таким-же проханням страй-1 що він готовий "розпочати з 
кері звернулися до машиністів, кимсь бійку. Однак заводчи

цям поступком і в салі счипи
лося іце більше замішання. З 
плятформи можна було тіліжи 
бачити рухаючуся велику ма
су людей, а серед неї тут і там 
видніли шоломи поліцаїв.

Хор почав співати скотлянд- 
ську пісню, а комуністи по
чали співати “Інтернаціонал". 
Арештовано 17 осіб, але після 
забраний їхніх імен і адрес, їх 
випущено.

дня його офіс відвідує 600 без-j заняття в літі, але тепер опи- Александра. 
робітних, які просять роботи, пилися без роботи й без цента В той сам час, коли прого- 
Деякі з них терплять дійсний в кишені. Вони можуть звер- лошено заборону всяких зі- 
голод. Більшість з них нежо- мутися за допомогою до імі- брань, поліція зробила рейд, 
наті і майже всі вони готові пі- граційної влади, але бояться перешукала й опечатала при

чти до якої иебудь роботи, але робите це, щоб їх не депорто- мііцення клюбу металевих ін- 
ніякої роботи немає. вано. Отже вони також при- дустрій в Білгороді.

ходять день-у-день за робо- Загребська газета каже, що 
тою до офісу

Бавмен сказав, що від ново
го року безробіття є більше, 
як було колибудь від довгого 
часу. Багато безробітних на
віть не реєструються, бо зна
ють, що немає праці. Однак 
тепер є більше робітників без 
праці, як було від років.

Деякі безробітні ходять де
який час голодні й нарешті 
звертаються за допомогою до 
поліції. Три такі молоді ро
бітники спали недавно дві но
чі на поліційній ста ції. Вони 
готові взяти всяку роботу, по
їхати навіть до ліса, однак 
цього року є дуже мало лісо
вої роботи й компанії зовсім 
не хочуть “недосвідчених" ро
бітників. Навіть і тут треба 
мати досвід!

Особливо розпучливе поло
ження безробітних з родинами. 
Деякі з них так вже вичерпані

ПОНАД 1У2 МІЛІОНА БЕЗРО
БІТНИХ В АНГЛІЇ.

ПРИКОРДОННА СТОРОЖА 
УБИЛА 6 СЕЛЯН. які поки-що відповіди не дали, ки окружили його й перекона-

----------- ! ли повернути на плятформу.
За мінуту знова спинилася

ЛОНДОН, 9. січня 
ціяльно оповіщено, що на ЗІ. 
грудня в Англії було зареє
строваних 1,520,700 безробіт- 

Є це на 249,000 більше,

Офі-СОФІЯ, Болгарія, 10. січня.— 
Югославська прикордонна сто
рожа під новим військовим у- 
рядом в Білгороді стріляла й 
убила трох болгарських селян, 
як вони перейшли кордон, щоб 
відвідати своїх свояків у Стра- 
місірові в Югославії.

БОРОТЬБА ЯПОНСЬКИХ СЕ
ЛЯН з військом. буча й Кирквуд знову покинув 

j плятформу, шукаючи дія себе 
ТОКІО, Японія, 10. січня. — клопоту. На салі було повне 

До села Намору, коло Гіфу,1 замішання, чоловіки й жінки 
вислано вчера три компанії галасливо спорили між собою, 
війська для здавлення селян
ського бунту.

них.
як було 17 грудня, і 184,000 
більше, як було в той сам час 
1927 року.

Невтральний дипльомат, щопраці
Таке положення безробітних ' прибув до Букарешту з Білго- Аранжери мітінгу покликали

змальовує урядник, що завідує 
державним бюром праці. На
віть він не може закрити 
страшних умов, серед яких 
живуть робітники, шо не ма-. 
ють де продати своїх десять ; 
пальців. І це діється в часі, | 
коли канадійська буржуазія і 
влада на кожнім кроці хва
ляться, що в Канаді панує ве 
ликий добробут.

Дві тисячі селян як один 40-

ЧЕХОСЛОВАЧЧИНА ПРИСТУПИТЬ ДО 
БЛЬОКУ ПРОТИ С.Р.С.Р.

ловік помашерували до місце
вого державного урядника і 
300 поліцаїв не могли їх стри
мати. Вивязалася боротьба з 
жертвами по обох сторонах і 
викликано військо.

Селяни протестували проти 
урядового водного проекту, 
який, вони кажуть, затопив би 
сотки акрів управної землі.

Офіціяльно повідомлено, що 
селяни далі збіраються в су
сідніх округах та уз'$^Ьюють- 
ся бамбусовими списами.

ТЕКСТІЛЬНА ПРОМИСЛОВІСТЬ ЛОДЗІ 
ПЕРЕЖИВАЄ ВЕЛИКУ КРІЗУ.

З пондент "Нзвестий”, убачають 
У полі- у цій отвертості аграріїв намір 

дезавоювати Бешена, що впер
то спростовує в своїх офіці- 
озах важливе завдання Лєрона 
й усяку участь Чехословаччи- 
ни. Комуністична фракція пар
ламенту подала спішну інтер
пеляцію, вимагаючи негайних 
пояснень від уряду.

МОСКВА, 19. грудня 
Праги повідомляють 
тичних колах велике вражіння 
справило таке несподівано от- 
верте повідомлення вечірнього 
видання центрального орпіїїу 
урядової партії аграріїв про 
оточення С.Р.С.Р. :

“Останніми місяцями в су- 
межних з Росією країнах від
буваються переговори, щоб у- 
творити антирадянський бльок. 
Франція послала туди видатно
го військового фахівця, гене
рала Лєрона, щоб вивчити ста
новище й виробити відповід
ні проекти. Протирадннський 
бльок повинен бути захистом 
Англії та Франції й обеднати 
Польщу, Румунію, Югославію, 
Угорщину та Болгарію. Оче
видно, до цього бльоку приєд
нається й наша республіка, бо 
це випливає з найактуальніших 
її інтересів”.

УСПІХ КОМУНІСТІВ НАчПЕ- У парламентських колах, як 
РЕДМІСТЮ ПАРИЖА. ' повідомляє празький корес-

ПАРИЖ, 17. грудня. — На 
муніципальних виборах у па
ризькому передмістю Паньоле 
пройшов список робітцичо-се- 
лянського бльоку (комуністки- j 

ЛОНДОН, 10. січня. - Іііан- ний), шо зібрав 1,700 голосів 
гайський кореспондент “Дейлі проти $45 голосів, поданих за 
Мейл" доносить сьогодні, що список республіканської кон- 
70 італійських моряків, узбро- центрації. 460 голосів поданих 
єних в ножі і револьвери, напа- за список республіканських со
ли на кіно-театр в Шангаю, ціялісііїв та 315 голосів, що 
який показував американську одержали соціялісти. 
фільму з італійського життя Підчас оголошення висліду 
“Ангел Вулиці", викрали філь- виборів відбулася робітнича 
му і спалили її. демонстрація.

Цю фільму заборонив в Іта
лії диктатор Муссоліні. бо во
на представляє життя італій
ської міської бідноти не так, 
як цього бажав би Муссоліні.

ВАРШАВА, 17. грудня. — За зація картеля потягне за со- 
I повідомленнями преси, лодзін- бою скорочення робітників, 
ська текстільна промисловість і Що ці побоювання не безпід- 

I переживає серіозну крізу. Ве- 
! ликі текстільні підприємці при- 
; пинили платежі й є під догля
дом судової влади.

Під керівництвом американ
ського фінансового радника в 
Польщі Дюї, утворено картель 
великої й середньої текстіль- 

тів тт. Бітнера н Росяна. Після ної промисловосте, завдання 
мітінгу робітники пішли до бу- якої є регулювати продукцію,
динку профспілки. Комуні- ----------------------------
стичні депутати Росяк і Бітнер

ставні, видно з того, що почали 
вжеv зменшувати число робо
чих днів. У робітничих колах 
вбачають у цьому початок за
гального наступу лодзінських 
фабрикантів на робітничу кля- 
су. Уважають, що можливий 
частинний льокавт. 
продажні ціни то-що. Робіт
ники побоюються, що органі-

ЗАКІНЧИВСЯ СТРАЙК РОБІТНИКІВ НА 
ВАРШАВСЬКІЙ ФАБРИЦІ,

УНДІВЦІ НА ПОКЛІН ДО ПА
НА, А ПАН НЕ ХОЧЕ 

ГОВОРИТИ.ВАРШАВА, 17. грудня. Пі
сля 8-тижневої упертої бороть
би закінчився страйк робітни
ків Відзевської мануфактури й 

За новою

ЗАСУД ЧЕХОСЛОВАЦЬКОГО 
КОМУНІСТА.Підчас перебування у Вар

шаві секретаря Ліги Націй 
Дромонда, делегація парля- 
ментського клюбу УНДО пі
шла до нього на поклін. Але

Діяча
чехословацької Компартії, де
путата недавно вибраного 
ландтаґу (краєвого самовря
дування) Словаччини, канди
дата до Виконавчого Комітету 
Комуністичного Інтернаціоналу 
тов. Верчика засуджено на 9 
місяців суворого увязненни за 
“протиурядові виступи на мі- 
тінґах, образу влади, численні 
злочини проти закону про 
оборону республіки”.

ПРАГА*-!7. грудня

РЇЖНІ ВІСТИзвернулися до голови СПІЛКИ 
пепеесівця Щерковського з 
пропозицією дати приміщення 
спілки, щоб виплатити звіль
неним за участь у страйку fk>- 
бітникам грошеву допомогу. 
Щерковський категорично від
мовився зробити це.

підписано угоду 
угодою робітники дістануть 
нижчу заробітні платню, ніж 
перед страйком. Фабрична ад- пан секретар відмовився мх 

Таке поводженняприняти 
представника ТГіги Націй, на 
якого УНДО покладає такі ве-

ПЯТЬ ОСІБ ПОМЕРЛО НА 
ІНФЛЮЕНЦУ.

В ПОЛЬЩІ ЗАГИНУЛО ВІД 
ЗИМНА 6 ОСІБ.

ВАРШ АВА. 8.

міністрацін не виконала пункту 
угоди про те, що вона не чи
нитиме репресій проти робіт
ників за участь у страйку. Під 
виглядом скасування одної

В міськім департаменті здо- В на-січня ликі надії, викликало в ундів- 
ських колах велике замішання.ром я зарекордовано в четвер слідок великого зимна, що на- 

4 ОСОБИ УБИТІ В ЗАЛІЗНІЇ- і рано пить випадків смерти на вістило східню Европу, тут 
ЧІП КАТАСТРОФІ. інфлюенцу, три з них у Війні- померло сьогодні шість осіб.

пеґу, а два поза містом. Разом Около 85,000 робітників є з^а- 
цеї зими померло на інфлюенцу нятнх при чищенню снігу з ву- 

fi інніпегу й околиці 17 осіб, лиць і залізниць в Польщі.
; 3 вінніпегських жертв інфлю- 
енци одна особа померла ЗО. 
грудня, одна 3. січня, а одна 
6. січня
особа померла в Келвуд, Ман., 
а одна в Ст. Джеймс.

зміни, адміністрація звільнила 
щось із півтори тисячі .робіт
ників. серед них усіх тих, ІЦО 
найактивніше виявили себе 
підчас страйку.

Робітники Відзевської ману
фактури вимагають, щоб проф
спілка текстільників роздала 
звільненим робітникам решту 
грошей, одержаних від робіт
ничих організацій С.Р.С.Р. З 
приводу цього на Відзевській 
мануфактурі відбувся мітінг з 
участю комуністичних депута-

К11ІЧОРЧ, Англія, 9. січня 
Чотири особи, включаючи ма
шиніста, були убиті, а ряд ін- -, 
ших були ранені, коли експре- 
совий пасажирський потяг вда
рив у тягаровий потяг підчас 
мраки вчера вечефом. ^

Експрес гнав 50 миль на го
дину, коли вдариц. у тягаровий 
потяг. Льокомотива експресу 
перевернулася й розбилося БОРОТЬБА В АФГАНІСТАНІ 
кілька вагонів. ПРОДОВЖАЄТЬСЯ.

ДЕЛЕГАЦІЯ ЗАКОРДОННИХ РОБКОРІВ 
НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ.

ІТАЛІЙСЬКІ моряки зни
щили фільму.Поза містом одна

ХАРКІВ, 18. грудня 
годні делегація закордонних 
робкорів, що приїхала оце до 
Харкова, відвідала секретаря 
ВУЦВК, голову Харківського 
OBK тов. Буценка. Закордонні 
гості цікавилися радянською 
конституцією та взаєминами 

. між республіканськими та со-
МІТІНҐ УКРАЇНСЬКИХ юзними органами Радвлади.

Тов. Буценко знайомив деле
гатів з структурою радянської 
влади, поінформував їх про 
республіканські й союзні нар
комати та про їх функції.

Довідавшись, що тов. Бу
ценко голова комісії нацмен
шостей, робкори запитали йо
го про умови життя нацмен
шостей на Україні Тов. Бу
ценко поінформував їх про на
ціональну політику радянської
владні та про те, як розвязано ______
національне питання кожної : Товариші! Відмовляйте

Сьо- Сьогодні робкори відвідали 
редакцію центрального орга
ну КП(б)У “Комуніста" та 
ознайомилися з постановкою 
робселькорівського відділу, а 
також ‘3 умовами праці співро
бітників редакції.

Представник французьких 
робкорів тов. Філіп розпові
дав, як важко йому було ви
їхати із Франції, бо провокато
ри та шпики стежать за кож
ним кроком робкора. Не зва
жаючи на перешкоди, робко- 
рівський рух навколо комуні
стичної преси у Франції зро
стає. Робкорівським рухом ці
кавляться робітничі маси Фран
ції та Німеччини. Сьогодні ча
стина делегації виїхала до Ста-, 
ліного, а решта делегації їде 
на Кавказ.

НЮ ДЕЛП. Індія, 10. січня, 
- Сюди доносять, що реакцій

ні афганістанські повстанці під 
проводом Бачай Сакао далі 
зводять боротьбу з льояльним 
військові коло Кабуля. Крім 
цього нема більше відомостей 
про бої в Афганістані.

Телеграфічні лінії з Афгані
станом не роблять і з Того 
можна вносити, що вони пере- 

Бритійський військовий 
аероплян перелетів вчера з Пе- 
шевару до Кабуля А назад і пе
ревіз бритійську та афґаністан- 
ську почту. З огляду на поло
ження, дано дозвіл на тижневу 
почтову обслугу з Індії до Ка
буля.

Оповіщено сьогодні, що
бритійські а еро плями вивезли

СИМПАТІЇ БЕСАРАБСЬКИХ СЕЛЯН ДО 
РАДЯНСЬКОГО СОЮЗА.

ЧЛЕНІВ Н.П.К.ВІДЕНЬ. Букарештенська 
газета “Дімінеаца" повідомляє, 
що румунський премієр Маніу, 
міністер у справах Бесарабії і 
товариш міністра внутрішніх 
справ Мірто повернули з подо
рожі по Наддністрянщині.

Мірто у розмові з представ- "Безперечно, — сказав Мір
никами преси заявив, що комі- то, — не можна сказати, що 
сія мала за завдання встанови- сучасна Бесарабія — рай. Це 
ти, чи не передвчасно скасова- ‘ пояснюється стихійними ката
но стан облог* у більшій ча- j строфами та кількарічним існу- 
стнні Бесарабії, зважаючи на і ваннам гніду — режіму лібера-

бесарабських селян. Наслідки 
обслідування, як каже Мірто, 
проте ствердили правильність 
цього заходу. Мірто визнав, 
що в бесарабських селян є 
“симпатії до радянського ре
жіму й тяготінмя до С.Р.С.Р."

Фашістські моряки вірвали-1 Оцим повідомляється всіх у- 
ся до будки кіно-оператора, країнських членів Комуністнч- 
побили китайських операторів, ної Партії у Вінніпегу, шо в 
забрали фільму і спалили її на неділю рано, дня 13. січня, від

будеться в шкільній салі Укр. 
Роб. Дому загальний мітінг 

ОТТАВА, 9. січня. — Алек- українського партійного члеи- 
саидер Мекензі втратив своє ства, на якім будуть обгово- 
життя сьогодні рано підчас рюватнея важні справи. При- 
експльозії газоліни й вогню у сутність кожного члена обо- 
вейргавзі Бритіш Амернкен еязкоеа. Початок мітінгу в го- 
Ойл Ko. Матеріальну шкоду і дині 10-ій

вулиці міста.



ПОВЧІТЬСЯ У НАШОГО ІВАНА. !“СНЕП ШАТС".і пустити до того великого розгрому сель-робівського руху, що 
| і твк буйно почав був розвиватися на землях Західної України? 

Ні, не тому розкольницька група сама себе розвязала, що до- 
; рожить єдністю комуністичного руху на Західній Україні, а то
му, що залишилася на мілкому, що вже й розвязувати не було 

_ і кого.

UKRAINIAN LABOR NEWS
Аимипом L«<iW а лигт wic

Я BV те* Wi

— Дай панові покуштувати, 
а він все зїсть.

рив, що й такі імперіалісти, як 
французький міністер Бріян і 
англійський Чемберлейн аж за- 
чераонілись.

Бріян, що головував на цій Р°нах- 
сесії Ліги, мало під стіл неї — я маю таку думку, що 
впав. Де-ж пак — така прием- nP<>™ неї ненайдеться ані од
на, така мила і хороша устано- ноі •‘ляс°во свідомої людини, 
ва, як Ліга Націй, і на тобі — ■ На верха з нею.
один з П членів забув весь свій ® нас багато клопотів з 
гонор, всю свою дипльоматнч- похоРонамн- Помре член ро
ку чемність. Що то скажуть, бітничо-фармерської організа

ції, заопікуються його похоро- 
А тут ще не стерпів образи ном люди, які були навіть про- 

німцям німецький: тивниками ного ідеї, справля- 
справ ють йому ріжні релігійні цере

монії, яких він собі не бажав.

ЩЕ ОДНА ДУМКА.$4.00Subscription per year
Розговорилися про ріжні 

справи та спинилися на похо-
Це трапилось і з тни кдал-Та як би там вже не було — цей останній крок групи Ва

силькова-Туринського ще лишній раз свідчить, як не треба ро- тем німецької землі — Горіш- 
бити. Він свідчить, що ухил від лінії Комінтерну є ухилом в НІМ Шлезком, — шо відрізали 
обійми контрреволюції Розкол комуністичних рядів на Захід- його д0 панської Польщі пі
ній Україні дав у виборах до польського сейму велику перева- сля світової війни, 
гу ворожим таборам, розбив сельробівський рух і цего нині ні- Покуштували пани влади 
якими папіровими заявами не направиш, навіть тоді, колн-б во- над українцями, білорусами, та 
ни були щирими. німцями і аж заїди пішли у

них на губах. Горішньо-шлезь- 
кі німці бють на гвалт до ім-

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ
raina дав робочого іюлу — веюжагк тре раз* на тиждень 

у вівторок, цтеср і суботу.

шшм і друкарні міститься • Українськім Ро 
ПрНард І МскГрегор, у Вінніпегу МамВ

Домі, ва роаі вудкць

$4.00Передплата ва рік
періялістичних держав, 
обеднадись в Лігу Націй, бла
гають їх усіх разом і кожну

що то скажуть...щоІ»Адресат
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польським
міністер закордонних 
Штреземан.

Почав від відчитувати Зале-І
СВОЇХ ОРГАНІЗАЦІЙ. зокрема:

— Рятуйте! Поляки не дають 
нам дихати: закривають наші 
школи, душать рідну мову, ло-

— Про це ми знаємо.
— Також знаємо, що помреЖЕРТВИ ВИЗИСКУ АМЕРИКАНСЬКОГО 

КАПІТАЛУ В КОЛОМБІЇ.

ському:
І не сором вам, добродію, о-і члей- чи членкиня наших орга- 

таке клептати. Вашимиустами, ( < і з а ц і н десь в такім місці, що 
пане Залєський. говорить не- ніхто не хоче, або^не може за- 
нависть до німців і бажання нятися його чи її похороном, 
придушити боротьбу за права бо вони не полишили ніяких 
національних меншостей, що грошей, або навіть, щоб хто 
обороняти їх узялась Ліга На- хот'в занятнея, то нема як... 
цій. Адже-ж вона для цього 
найбільше заснувалась...

Товариші почали вже вислов- Часами ми кажемо: їдьте на 
j поваги свої думки з приводу з’їзд вчитися працювати в о|>- ЛЬОНІЗ>ютьнас. гноять по тюр- 
зЧздів наших масових робітне- Гані за ції. . А часами кажемо: “ах Рятуйте! 
чо - фермерських організацій. їдьте на з’їзд працювати. "Те- 3 таким лементом звернули- 
Гудячн по кількох статтях, сягай з’їзд ТУРФДім і ті про ся вони. ' до 0СТаннЬ01 сесі| л'- 
вміщених в останніх числах блєми, які перед ним стоять, в ги *"*ац'й’ що засіда-та оце в 
"У.Р.В.”, товариші серіозно за- в першу чергу такі, що над ни- шваицарському місті . Іьогано. 
етановляються над пекучими ми треба працювати з потрій- Звернутись шлезькі ИІМШ ТУДИ- 
проблемами дальшого розвитку ною енергією, а не лише вчи- бо ще вірнли’ ІЦ0 П0ЛІТИЧНІ дх" 
наших організацій. Чується в тік я. Це була-б надто коштом ри'ВІТН 3 нього м'жнароднього 
"цих статтях намагання розірве- на наука, коли-6 ми їха.пі тілі,- к- а' 3 0ТІЄІ Ли'и 1ацій ~ д0" 
тії ті вузькі рямці, в яких до це- ки вчитися. поможуть їм, або, принаймні,
го часу втискалося всю роботу Пита конвенція Робітничого завел-ть Р03М0ВУ, винесуть іх- 
наших організацій. Хочеться Запомогового Товариства так Н‘ ска|,ги на польським уряд, 
більше повітря, широкої праці, само має перед собою такі пс на ПРИЛЮЛНИЙ суд. евРопеи 
кращої корнети. Внутрі орґа- кучі справи що коло них моя- =ЬК0Г° СуСПІЛЬСТва’ 1 весь св:т 
нізація мусить бути краще зди- на й вчитися, але над ними 
сциплінована, активізована. На- треба таки більше працювати, 
зовні — повинна розширити по- ніж вчитися. Приют, сироти 
ле своєї Діяльності!. Освіта по- ЯЄЦЬ, його використання, Його; 
винна бути вбрана в такі рям господарка, сплата його довгу 
ці, що мала-б свій початок і кі — це є справи, що їх конвенція 
нець. Освітні курси чи само- має вирішити, 
виховавчі гуртки повинні бути 
так поставлені, щоб були вони : тань
притягаючою, а не відштовху- еятки великих і малих підпи

лая робітництва, тань. Каїн з’їзд збереться, 
щоб з них виходили учні з я ші газета підуть на нову пресо 
сним світоглядом на кожний ну машину, яка цими днями 
той предмет, що вони його вив- прийшла 
чалії і засвоювали.

Півтора місяця тому назад вибух страйк трицяти-тисяч 
робітників бананових ллянтацій в полуднево-американській 
республнці Коломбія. Страйк, через провокаційне поведення 
плянтаторів і поліції, прибрав збройний характер. Працюючі 
на насильства відновити збройною боротьбою. Влада вислала

Виказуй дальше свою
думку.

Та справа ось така: миБагато прикростей нагово
рив розлютований Штреземан повинні створити спеціяльний 
Залєському, а разом з ним і погребовий чи 
всій Лідзі Націй. Зіпсував ні
мець льогановське набожен-

похоронщій 
фонд при Ц. В. К. ТУРФДім, 
або при Головнім Заряді Р.З.Т. 

— Як-же це?

військо, яке кроваво здушило страйк, замордувавши, як пи
ше коломбійська таки газета “Ель Ліберал”, 1,400, а ранив
ши 2,000 страйкерів. Вже коли ліберальна газета дає такі під- 

а буржуазна преса все старається зменшувати число
то можна бути пев-

ство під саме шапкобрання.
Бріян, висловивши свій 

жаль, що сварка Залєського з 
Штреземаном гютьмила кінець 
сесії Ліги, поспішився закрити 
засідання. На цьому і роз'їха
лись з Льоґано імперіялістичні 
верховоди міжнародньої полі
тики буржуазних країн.

Сварка Залєського з Штре
земаном за шлезьких німців на-

сумки
жертв, що впали від куль її оборонців 
ним, що це число не переборщене.

На цему ще не закінчено. Ранених та всіх провідників 
страйку поставлено ще буде перед суд і розстріляно “за бунт 
проти держави”. Попередньо півтори тисяч вбито й дві тисячі 
ранено у відкритій боротьбі, а тепер пічнеться вже масовий 
розстріл по закону, тобто безборонний морд робітників.

ІЦо-ж то за держава Коломбія, хто є її господарем, що 
гак безмилосердно розправляється з робітниками?

Коломбія положена в північній частині Південної Америки 
на березі Тихого океану, офіційно вважається за незалежну 
країну; вона має свій уряд і свій парлимент. Але справді ця 
країна дуже залежить з економічного боку від Злучених Дер
жав, бо власне вся промисловість, все сільське господарство 
Коломбії підбили під себе північно-американські капіталісти. 
Багатства Коломбії величезні, особливо нафтові джерела, 
з яких нафту вивозять до Північної Америки. Так само аме
риканські капіталісти володіють і величезними коломбійськи- 
ми банановими та цукровими плянтаціями.

Визиск Коломбії Злученими Державами дуже непокоїть 
широкі кола населення цієї країни. Це тільки робітники й се
ляни, але й навіть інтелігенція та окремі капіталісти мріють 
про те, щоб покласти край пануванню чужоземного капіталу. 
З другого боку, великі капіталісти і землевласники Коломбії 
мають тісні звязки з американськими капіталістами. Отже 
незадоволення трудящих, що вибухло в останніх революцій
них подіях, скероване і проти американської буржуазії, і про
ти своєї власної _ „ ,

— Скажім, приміром, так: 
кожний член і членкиня наших 
організацій, які бажають на 
випадок смерти, щоб їх похо
ронити ПО СОЦІАЛІСТИЧНОМУ чи 
там по організаційному зви
чаю: з організаційною музи
кою, хором, 'промовами това
ришів чи товаришок, зобовя- 
зуються платити річно, скажім, 

гадує сварку двох наших глн- одного долара. Коли в нас, є, 
таїв Обдуренка і Ковтунен- \ скажім, десять тисяч членів і 
ка за садибу бідняка Івана, іцо членкинь в наших організаціях, 
клином врізалась в їхні межі. то річно впливало б до цеї по- 
Обидва трясли його грушу і гробої каси по десять тисяч 
показували один одному дулі, доларів. Це, 
а втрати від цього мав тільки інея всі члени і членкині. Ска- 
Іван. Терпів він, терпів, аж по- жім, що на це згодиться лише 
ки обох куркулів сусідів не ви- одна половина членства, то 
гнав, забравши собі 'іхці сади- річно буде приходити до каси 
би. Зразу загарбники, глитаї лише половина тої суми. А 
перестали трясти його грушу протягом року не може бу- 
і частувати один одного дули- ти більше, як аж десять ви

падків смерти серед нашрго 
Повчились би, шлезькі нім- членства. Зібрана сума вистар- 

ці, робітники й селяни в ра-1 чає на покриття таких коштів, 
дянського Івана.

почує, що діється в Ііілезку. 
Але помилились. В Лі-вони

дзі Націй сидять люди спритні
на замазування та затаювання 
усяких неприємних імперіялі- 
стичним загарбникам справ. 
Така була умова і на цей раз — 
мови не розводити про скарги 
німців на Польщу, а зажадати 
від них ще якихосі там додат
кових відомостей. Мовляв, 
цього для нас ще замало.

Преса — о< ь ще одно з ни
коло якого повстане де-

кічою силою на-
Так чи инак, а справу вже 

збирались зашити в мішок і 
до Вінніпегу. В відкласти на причілок, та н ля- 

березні десяті роковини “Укр.
вже

як би згоди-гати спати. До того-ж сесія 
іюковини кінчала свої “труди праведні" 

Два ювілеї на- j гадала розїзджатися. 
ти напрям на якії п, за раху - ших двох часописів. ІЦо за но- *уа несподівано пана Залє-
нок скількосте. Менше, але рогом цих ювілеїв чекає нашу ського, польського міністра 
краще, а буде більша користь пресу ! Коли говоримо ітро ті закордонних справ вкусила я- 
дія виконавців, слухачів, гля- чи инніі недостачі наших орГа- кась гонорова муха. Аж запіне- 
дачів і організації. Одним сло- ніаацій та про їх усунення; ко- ний підскочив він: 
ном: школа, школа й ще раз ли говоримо про активізацію Як? Оті шлезькі ковба- 
шкаш. у всіх галузях праці, і членства, п р ц побільшення сники скаржитись надумали на 

Бібліотеки. Про них наймен- і членства, то враз із цим муси- Польщу? Та

Мистецька робота: драмгурт- Роб. Вістей” і ііяті 
ки, хо|лі, о]гхест]ш повинні він- “Робітниці”.

ми.

вони-ж шпики, та
ше говорять, покищо, дискутан-: мо говорити те саме й про свою вони-ж зрадники, та вони-ж... 
та. Читання книжок.

Але чи всі на це згодять
ся?Рекоті- ! пресу: п|ю її активізацію, про 

довання бібліотекарями чи бі- побільшення її читачів, 
бліотечнимії комітетами випади- зміцнення її становища. 
Чувашія й читання членами Багато є про що говорити пе- 
кішжок. Пук) пресу ще мало1 |к>д з'їздом та ще більше требі 
говорено, хоч кожний „диску ; буде говорити на з’їзді. А щоб 
тант відзначуе, що преса—наш з того говорі ння була користь, 
найміцніший організаційний і то візьмім чисельну участь в 
освідомляючнй чинник. цих ювілейних з’їздах наших

Про все хочеться сказати. організацій. Ирнїзджаймо на 
Хочеться говорити багато й дон- них не лише вчитися працюва- 
го, щоб допомогти своїй органі- ти. але такії працювати. 
зації, щоб ищнести свідомість Відділи ТУРФДім і Р.З.Т 
Гі членства, щоб усунута з ор- повинні прислати своїх делєґа- 
ґан'зацій непорозуміння, які ri в. Коли тяжко одному, то 
так часто, почавшись з дурниці, обидва повинні отягнутися 
наносять її великі рани, щоб одного делегата, хоч би з пай- 
збільишта її членство, сплата-1 дальшої місцевості!.

Братні ]юбітаячі та фармер-

Олекса Крук.і пішов, і пішов. Таке гово-
Я вірю, що більша полонію

Сільсько господарський пролетаріат Коломбії разом з про
мисловими робітниками становить більшість населення Колом
бії. Становище пролетаріату, особливо сільсько-господар
ських робітників, дуже тяжке. Наймити майже поробилися 
рабами. Вони працюють від світанку до пізного вечера і за 
це одержують по 15 центів на день на американські гроші.

Крім того, сільсько-господарський пролетаріат і селянство 
вимагають землі. На жаль, коломбійськин пролетаріат дуже 
мало організований, там ще й досі не зорганізовано комуні
стичної партії, яка могла-б стати на чолі боротьби. Немає 
також таких трейд-клій, як по инших капіталістичних кра
їнах. Тільки останнім часом організувались робітничі органі
зації, що обєднані в соціалістично-революційну партію, яку 
на останньому конгресі Комінтерну прийнято до складу Ком
інтерну, як співчуваючу.

Страшний визиск і насильства плянтаторів пхнули до ре
волюційної боротьби це неорганізоване та слабо організоване 
робітництво, яке тепер до решти обезкровлює місцева бур
жуазна влада в угоду ненажерливого американського капіталу.

нина нашого членства приня- 
ла-б таку пропозицію з вели
ким вдоволенням. Це не ма- 

; ло би бути примусове і зобовн- 
іувати платити ці датки все 
членство. Ні. Це мав би бу
ти фонд охотників. Над цим 
можна багато більше погово
рити.

ЯК МОЖНА ПОДВОЇТИ ЧЛЕНСТВО 
Т-ВА УКР. Р0Б.-ФАРМ. ДІМ.

!

(Дискусійна стаття перед X. З’їздом ТУРФДім.)

Переглядаючи програму з’ї
зду точка за точкою, я прий
шов до того заключення, що

товаришок, з самий скажу 
кілька слів що до зміни ста- 
тута.

Мені здається, що через о- 
станних кілька років порушу
вано на з’їздах, щоб змінити в 
статуті той параграф, де гово-

Варта, щоб цю справу по
рушили на з’їздах наших орга
нізацій.як би кожний член й членкиня 

серіозно обдумали всі точки 
програми з’їзду та коротенько 
висловили свої думки і підда
ли короткі, 'але ясні пропозиції 
до всіх тих точок, то це влек- 

• Каш ми чуємо цей голос ди- і ькі організації з блиЩих і щило-б багато праці делегатам 
екутантів, то бачимо перш все- дальших окашць також новин- та делегаткам. Пропозиції мо
го здорову думку Tonapimiiii без ні прислати своїх делегатів жна коротенько подати на 
ріжіпіці, чи їх думки та проно- Фермері, яких відлякувано від сторінках нашої 
знції будуть проведені на з’їзді, наших організацій,

Повинні. Цеґо конечно
потрібно.на

Можливо, що до цеї спра
ви зголосилосяі-б навіть бага-риться, що вступна вкладка до„•ПАП- , то робітників инших народно-Тз РФДім має бути $о.00 і кож- ! 1

ний раз такі пропозиції відки- „*
дано. Після моєї думки, бу- ~ Я "ЄВНИЙ тсго- що зголо" 
до-б бажаним, щоб цей пара- СИЛ0СЯ"6 багато' але ПР° це 
граф в статуті змінити. За- МОЖНа ГОВОРИТИ лише ТОДІ- ко" 
мість $5.00 вступної вкладки, 1И ми ствоРимо таке дія своїх 
поставити лише $2.50. Таким І,ННІВ' 
способом зробиться велику

та довгії з будинків.

преси, мож-
гювинні на їх представити на зборах 

чи пі. Думки ці конструкг.ів- прислати своїх делегатів, самі СВоїх відділів
ні. Вони будуть притягнені на приїхати й {кк казата нашим рЄд з’їздом до Ц.В.К. ТУРФ-.
доиомм’у з'їздові їм комісіям.. з’їздах про своє життя, про дім. На з'їзді ріжні комітети
Ці думки читає вже членство іі роботу, обставини й послухати лише переглянули-б їх, взяли
відповідно па нітх реагує. подивитися, що скажуть і як одно звідси, друге звідтам і з

Доб)ю буде, кати товариші працюють організовані ]>обітніг всього того вннесли-б відпо- 
висловлюватомуть ці думки на ки й фермері, 
сторінках нашої преси до са- ІІамятайте, що тиждень від
мого з’їзду. От так спокійно, 1-го до 9-го лютого є тижнем не все наше членство зацікав
без особистих ураз, без патємі- великих ювілейних з’їздів у- 
ки, яка часто пі“]ятворюкпя я країнських іюбітаичо-фарме[>-
до ишнґашія один другого, еькнх організацій в Канаді. Часами піддається пропозиції нових членів. Членство ТУРФ
Відділи, заряди відділів, вибра Але це тільки офіціально з’їзди вже тоді, коли делегат, чи де- Дім, переважно ті одиниці,
ні на з’їзд делегата повинні [юзнічнуться 4 го лютого, бо лєгатка повернуть зі з'їзду та'які цілими роками працюють 
старанно перечитувати диску на дії і розпічнутьея вони пару здають звіти. Тоді деякі чл<- як в ТУРФДім, так і в Р.З.Т,
сійні статті, і всі описи про днів скорше. В суботу, 2. лю ни встають й кажуть: “Було-б иже перепрацьовані. їм по- членкині наших організацій?
стан організації та пропозиції того драмгурток відощіає вели- добре, як би були додали те, трібна поміч для провадження Дропака.
у них порівнуватп до паюжен- ку історичну драму славного а те". Часом навіть добру освітньо - культу рної та мис-
ня у своїй організації, до обста- французького письменника Вік- думку піддасть такий товариш тецької праці в організації,
вин у’ своїй місцевости. Чи ті то).а Гюґо “Ко/ю.іь Котиться”. чи товаришка, але це вже за- Вступну вкладку треба змі-
п]юпазпції надаються, по вашій В недітю 3. лютого по погуди і пізно. Треба з думками вихо- нити,
думці, до іголоження у вашій — великий діючий концерт, дитя тоді, коли на такі думки Було-б бажаним почути від інтерес радянської суспіль»j- 
орґанізації та до обставин у ва- В неділю 3. лютого з ранку й час. Тому хай товариші і та- товаришів і товаришок більше ста до наукової роботи УАН,
шій місцевости? Кати ні— по погудки коші»ерсції Жіночої варишки застановляться те- думок та пропозицій до цеї президія Академії ухвалила
то вноеіть до них поправки. Секції й Секції Молоді. В не- пер над програмою з’їзду та справи. Пишіть та висловлюй- розпочати видання періодич-
Внправляйте їх так, як по ва- ділю вечором великий концерт скажуть своє слово. До кож-j те свої думки, бо час короткий, ного органу під назвою "Вісти 
шій думці було-б краще.аПамя- дівочих мандатіновнх орхестр ної точки можна піддати якусь 
таючи, що остаточне слово бу- першої й другої ijiymi.

Це сказане все-ж такії з’їздом. Це початок з’їздів. І їх упу Треба лише заставити себе ду-
А щоб слово з'їзду було та- етити не повинен ані один Делі:- мати,

ке, яке вдоволяло-6 всі місце- Гат, ні делегатка. Бо це також Мені хотілося-6 висловити
частина нашої irjeiïï. І це як- свої думки до кожної точки 
раз та частина, з якої мн повни- програми. Висловити так, як 
ні вчитися. В понеділок рано я розумію, як я бажав би, щоб 
пічнеться та частина ваших воно було. Але цего немож- 
зТадів, над якою нам прийдеть диво зробити в одній ані в

•[кількох коротких статтях. То- 
,..МУ я хцускаю ниці і точки про-

РОЗКОЛЬНИКИ КОЗУ САМІ СЕБЕ 
РОЗВЯЗАЛИ.

та вислати ие- — Треба цю думку піддати 
на наші з’їзди обовязково.полекшу для тисячів членів 

Р.З.Т., які до нас найблище Потреба заставляє таке
вирішити.

І я також кажу, що це дуже 
добра думка, але чи з'їзди му
сять це вирішити, то буде за
лежати від делегатів з'їздів. 
ІЦо потреба до чогось подіб-

стоять, вступити до цеї кори- 
стної освітньо-культурної ор
ганізації

Розкол, що його спричинила верхушка Комуністичної Пар
тії Західньої України, прийшов до свого льогічного кінця. “Де- 
вята Конференція КПЗУ", як її називає розкольницька група, 
видала відозву до своїх послідовників, закликаючи їх вступити 
“до лав визнаної Комінтерном КПЗУ-меншости”. “Змилосер
дившись" над розбиттям комуністичного руху на Західній У- 
краіні — "Девята коніреренція КПЗУ’ каже, що вона:

"Розвязує КПЗУ-більшість, як окрему партію та закликає 
всі організації і всіх членів КПЗУ-більшостн вступити до лав 
визнаної Комінтерном КГІЗУ-меншости та обеднати всі свої си
ли в єдиній КПЗУ до боротьби :

Проти опортунізму і націоналізму!
За чистоту ленінської лінії!
За справжню консолідацію революційного руху Західної 

України та за його тісне обєднання з цілістю революційного
руху в Польщі!”

Така доля всіх тих організацій та груп, що своїми вчинка
ми ставлять себе поза рямці Комінтерну. Для них є тільки два 
виходи : скотитися в багно соціал-демократизму й угоди, а 
тимсамим цілковитої зради революційній справі, або визнати 
повністю свої помилки, доказати це на ділі — вернувши в лави 
Комінтерну. Але група Василькова-Турянського й того не зро
била Виключена з Комінтерну і з рядів КПЗУ, вона далі поча
ла шумськізмом ‘виправляти* ленінську лінію. Опинившись 
в безвихідному куті, розірвавши з революційним рухом, вона 
"сама себе розвязує", закликає своїх послідовників вернути в 
ряди Комінтерну, а сама лишається поза його рядами. Бо у 
своїй відозві вона далі виправдує своє становище, далі твер
дить, що вона таки була права.

Коли так. то чому-ж самій себе розвязувати, чому закля- 
ЩОб прилучу валися "до м 
І єдність? Справді-Ж бо

ТУРФДім. Такимвідні резолюції.
Та головне лихо в тім, що способом наша організація н 

короткім часі подвоїться своїм 
членством. Конче потрібно,
щоб ТУРФДім здобув тисячі "ого заставля‘ нас- т* ПР°

не може бути навіть инших ду-

лене такими важними справа
ми. Здають все на одиниці.

мок.
А як задивляєтеся ви, това

риші, читачі і читачки, члени і

“ВІСТИ УАН".

Беручи на увагу величезний

УАН". Цей орган виходитиме 
раз на місяць розміром від ! 
до l$j друкованих аркушей. 

"Вістях"

М. Синмюверголець.
добру думку, пропозицію. ; Тражкоиа, Май.

В минулому числі "У-Р-В." вміщено у 
було дискусійні вередУімоеі СТИЛІ друкуватимуться
UU. Vra crop.*»,, жде не подано ПРОТОКОЛИ ГОЛОВН1 "O'
мкиееостей, з ЯКИХ иі статті никла- становИ президії, ОСНОВНІ нау 
Ні. Перш статті в. н. “БІЛЬШЕ УВА- хові доповіді, накази уряду, 
ГИ ОРҐАНОАЦІИНІИ І ОСВІТНІЙ звяззні з зкздсмічним життям 
СПРАВІ’, якхклаик з Едмонтону, Ал- то-що. Орган матиме два від
ти друга в. и. “ЩО У НАС ЗАНЕ- „
ДБАЛО І Ш НОГО НАПРАВИТИ". д ли науковий та офіційний, 

ш. Акта.; трек в. и. Відповідальним 
т ПРОПОЗИЦІЇ". Його буде неодмінний, секретар

пі організації, щоб його можна 
було застосувати з всяких об
ставинах, треба, щоб на з’їзд 
приїхали дос відчені праці вніс 

’? ки організації, активні її будів-
са- вики, що знають як поставити ся попрацювати. редактором

^--- є
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мося пр щирості, що як ТУРФ
Дім так і Р.З.Т- мають поваж
ний відсоток таких новиків.

НАШІ ВАЖНІ ЗАВДАННЯ. Куток робітничо-фармерської молоді(Дискусійна стаття перед X. З’їздом ТУРФДім.) які в деяких випадках випере- 
дили ‘старих каналі янів" в

Сьогорічні з'їзди, себто Де- ки новоприбувшій українській культурно-освітній праці 
ситий Всекраевий З’їзд ТУРФ І іміграції. Такі справи для нас ших організацій.
Дім та Пята Конвенція РЗ.Т.,, надто важні і над ними завча-1 Як наочний свідок—говорю 
правдоподібно будуть най-і су треба порадитися всім на-і щиро, що по менших відділах 
більшими в історії розвитку і шин організаціям та опісля зі нашої організації робота над

І здоровими думками вислати приєднуванням-новиків до на
ших рядів далеко краща, як 
по більших відділах, от хоч би 
навіть і в самому Вінніпегу. 
А це е' непростиме дія наших 
членів. Тому майбутні з’їзди 

чи не пошкодить нам н хай винайдуть медицину на 
ці відносини.

на-
ПІОНЕРСЬКА КОНВЕНЦІЯ від торонтонсько? ЛКМ. Першу і ня газета ‘Юньїй Ленияец*

^ сесію закрито зі співом "Інтер- зробила багато корисного так
для піонерської організації, як 

Друга, третя й четверта се-1 і для розвитку дитячої преси 
сії провадили свою роботу г* на Україні й в усьому Радян-

й зміцнюється. Надто багато 
піонерів по китайських селах, 
куди важко пробратись білим 
загонам і катам. Там піонери 
працюють мало не вітверто. 
По всіх китайських промисло
вих містах є міцні нелегальні 
організації. Всього в Китаї 
нараховується 70,000 піонерів.

Діти текстільннків - страйкарів 
у Парижі.

В ТОРОНТО, націоналу*.
День 29. грудня залишиться

наших організацій.
Наші організації випередили 1 делегатів на з’їзди, які остаточ- 

як чисельністю так і свідомі- * но вирішать ці справи як слід.
інші українські органі-і Справа кооператив е 

за ції в Канаді. Доказом цього ною для української трудової 
е, хоч би й те, що наші орга-1 імігЛуї, але ввести в життя її, 
нізації на сьогорічних з’їздах | хто знй 
мають рішати таке важливе: иншій галузі нашої культурно- 

поширення праці ; освітньої праці; бо мусимо

незабх-тьною хвилиною в і сто- , .1
рії памірського руху у схід- СубОТ>' ВЄЧЄР0* ‘ ЧЄрЄЗ Ц1ЛИ'':СТ СоЮ3' 
ній Канаді. Того дня піоніри день 8 НЄДІЛЮ' днск>'т>ючи ‘Юний Ленинец виховав на 
відкрили першу свою кон^н !свою довг>' »Г°Фа*«> ту сесію своїх сторінках нові кадри ю:і-

I замкнено, щоб дати нагоду де- корів і газетярів. Завдяки га- 
Iлегатам переднекутувати спра- зеті ‘Юний Ленинец' багато

нового й цікавого зроблено в 
Після довгої дискусії і звітів справі організації диткорів то-

важ-стю всі
цію, яка немало свідчить прз 
силу цеї організації і про ак
тивну роботу, яку її члени ви
провадять.

Симпатики, члени партії і пі- по важних питаннях прийшли що.
резолюції й їхнє обговорення. ; “Юний-Ленинец" своїм до- 

Звіт з загальної організацій- і свідом у справі організації дит- 
ної роботи дав т. Кер; тов. Ізі корів та читачів, допоміг, як 
промовляв про небезпеку вій- ми вже згадали вище, й справі 
ни; т. Фреді про шкільну бо- розвитку дитячої1 преси.

„„.... вс, разом виголосили! POTb^-v ' ^ д. Потім вибрано 
грімкий Піонірський клич, шо рмакшиний комітет для Ионг
викликало бурю оплесків і чи- ' ' д —
мало ентузіазму серед присут- Незабули піоніри і про роз-

рввку, бо у суботу вечером у- 
строїли торонтонські піоніри 
для делегатів забаву, а в неді
лю вечером відбувся велича
вий концерт, яким офіціяльнз 
Вакрито конвенцію. Пращаль- 
иий вечір випав з великим успі
хом. Самий концерт був вико
наний силами піонірів. Були: 
спів, музика, танки, декламації 
і представлення "Різдвяні Свя
та". Підчас концерту промов- 
лял# деякі товариші. Варта зга
дати, що не бракувало там 
сторожів спокою і добра пан
ського.

Так закінчилася перша кон
венція піонірів. Важну хвилю 
підчеркнула вона в історії на
шої організації. Для піонірів 
користь була велика, бо не 
тільки вказали на похибки у 
минулому, але й виробили плян 
праці на майбутнє. Вона дала 
їм спромогу зеднати піонірів в 
Канаді ще тісніше, а найголов
ніше додала більше охоти, си
ли і духа до дальшої боротьби 
проти своїх визискувачів.

До Парижу прибуло 18 дітей 
текстільннків, що страйкуюіь 
у невеличкому місті Аллуені. 
Дітей взяли на своє утриман
ня паризькі робітничі органі- 

Нк повідомляє комуні- 
На цьому досвіді вчилися й І стична газета “Іманіте”, підчас

від’їзду з Аллуена дітей кон
воювали сильні загони поліції, 
яка розганяла страйкерів, що 
зібрались виражати.

В Парижі на вокзалі дітей

питання, як
в економічній ділянці : коопс-І признатися, що недостача лю- 
ративи. книгарні, інформації ■ лей до кооперативної праці є 
ні бюра та допомогові осеред-ї в нас великою перепоною.

СПЛАТА ДОВГУ НА 
ПРИЮТІ РЗТ.

отри, які переповнили салю, 
щиро привітали делегатів пі
снею “Ми Будівники". Делега
ти серед гучних оплесків зай
шли за конвенційні столи, де 
вони

Відносно сплачення довгу на 
приюті та набуття тих земель

. . , коло нього, вже були ріжнівсякі нісенітниці і цей товариш -„ „ пропозиції від деяких ВІДДІЛІВ,примушеним був ОПУСТИТИ ді- ,J ТОМУ й я хочу висловити своюну місцевість. . ,,;п думку до цієї справи. ПоВиїзджаючи, здав рахунок - . - *моїй думці до справи приюту із свойого ведення і показа- ^ /, . . ми не повинні робити ріжниці,лось, шо той дефіцит покрило- як до того чле7а що рплатить
ся ще ft певна сума гроша при- долара Н1СЯЧ1Ю1 вкдадки, так
-. і до того, що платить пятьде-Комітет почав пбшхкуватч , „ х; сять центів. Коли член (киня) за управителем і. .. знаишоч. . ^tl приняті Головним Зарядом заПриїхав чоловік, що и на по- половину місячної вкладки, цс чатках показався .спритним тл J ,* означає, що такий член е слаб-умілим. Торг пішов ще кр і-v _ шого здоровля.ще, як попередньо. Тепер ко- 'Коли членкиня платить по-оператива пішла вгору.V » ловину конвенційного, то ска-Та по піврічному обрахунку - .1 , ЖІМ собі просто в Вічі, ЩО М.1-членство кооперативи побачи- „ . -ленький відсоток членкинь бе- ло, що дефіцит показався в ...-Т ре участь в кожних з їздах.

чаткаТ" ’ ЧИМ В П°" Але справа приюту? Це вже
„ * не простиме робити ріжницю,Оце маємо ведення коопера- - ‘ 1бо тут справа всіх нас однако-тиви людьми, які пхаються до во дотичить.наших організацій тільки за „ _, * Я пропонував би ось що:особистою наживою, а цим са- отои долар лриютового, яко-мим параліжують нашу мо-г - го ми платили дотепер, усуну-зольну працю та підривають " *. : 1 ти, а на його місце кожнійдовір я мас до наших орґаш- член чи членкиня хай платять

' _ по 25 центів місячно разом зТакі помилки нас учать, як ,, прикладками. На рік по 2о центів.ми маємо поступати в даних зробить для кожного 3 додаси равах. л у. г, мU - . ри. Скажім, що маємо в Р.ЗЛ .Однак, щоб подібні випадки . .„, ... ^ сім тисяч членів — по три дине траплялись, на майбутньо- \\ . лари річно — це принесе два-му з їзді кооперативна точка у ', г. цять одну тисяч доларів,мусить обговоритися всебічно. -, *t, , _____ Коли ми, скажім, виконаємоКоли ми беремося до оснуван- „таке рішення через трирічнии ня кооператив при наших орґа- 1 *протяг часу, то заплатимо цей нізаціях, то перше всего ми hдовг в сумі два цять дві тисячі мусимо виховати своїх людей. .л _ доларів, купимо фарму, а вл і- Тому я хочу дати deoro про* * . мі.»V стиво ті землі коло приюту, на позицію до майбутнього з із- . г. _ _ h Jy
ду, а саме: Хай з'їзд припо- як| Головн,и,и 3аРяд взяв ПСР'
ручить Ц.В.К. ТУРФДім в неда- шенство’ Цим самим ми за" 
f „ ставимо однаково як актив-лекому часі знайти спеціялі-J , них, так менше активних чле-стів — кооператорів, та ство-...... ... лив наших організацій взятипити при ЦВК у Вінніпегу кіль- v■ • рівну участь в сплаті довгу на камісячнин курс на взірець 1*г „ ч приюті, та набуттю дальших ВОК для підготовлений коо- * Jреальностей.

Може декому не до вподоби, 
що я зрівнав ириютове рівно 
для кожного члена чи член- 
кині. Товариші! Гіриют — мі
сце відпочинку для нас, май
бутніх старців, яких капіталі
стична система визиску вики
не на брук, випивши останні 
соки крови, є однаковим. Од
накові права, однакові приві
леї, однакові користи має при- 
ют для всіх нас, тому поділ 
в сплаті приюту буде нерозум
ним веденням нашої праці і 
майбутня конвенція повинна 
над цим питанням застанови
тись та вирішити на користь 
нашого дорогого нам колек
тиву, Робітничого Запомого- 
вого Товариства.

А щоби сплатити цей довг 
в сумі два цять дві тисячі до
ларів, так поведім ми працю в 
цему напрямі, щоб цілорічну j ка 
належитість кожний член чи

ЯН БРАТИСЯ ДО КООПЕРАТИВНОЇ ПРАЦІ. заци.

Нам відомо, що в деяких мі
сцевостях наші товариші вже 
започаткували т. зв. споживчі 
кооперативи, але як вони фун
кціонують • це нам також ві
домо. Поступу, за виїмком тім- 
міиської споживчої кооперати
ви та вінніпегського коопера
тивного складу дров — 
зробили. Одинока причина 
нема досвідчених людей. А 
це-ж фінансові інституції, які 
вимагають твердої волі, чесно
ти, совісти та щирої самопо
святи як самих уділовців-чле- 
нів кооперативи, так і коопе
ративного комітету, а найго
ловніше самого управителя, 
чого до цієї пори у нас нема, 
навіть у тих менших коопера
тивах, які вже існують.

Дотепер трапляються випад
ки. що до проводу наших коо
ператив приходять люди з по
за наших організацій.

Будучи свідком одної такої 
події, я наведу факт, який по
винен для нашого цілого зага- 

,лу бути пересторогою. В од
ній місцевости наші передові 
члени взялися за організуван
ня споживчої кооперативи.

Скликали мітінґ, зацікавили 
публику кооперативою, зібра
ли бі-ізько дві і пів тисячі до
ларів Бділів, вибрали ’коопера
тивний комітет, збираються 
відкривати склеп, а... управите
ля нема. Комітет бе телеграми 
на всі сторони і до централь
них тіл нашої організації і до 
поодиноких товаришів, нічого 
не помагає. Дістали товариша 
на обмежений протяг часу, fl- 
ки й приїхав, відкрив склеп, 
кілька тижнів побув, тай від- 
їхав, бо його заняття не позво
лило довше працювати. Комі
тет не міг ніде знайти чоловіка, неративиого персоналу. 
Знайшов таки місцевого хлоп-, За тон час, поки ми вихо- 
чину, який взявся до цього ді- ваємо своїх людей до коопе- 
ла. Хлопець молодий та не до- ративної праці, поведім широ- 
свідченин у веденні коонерати- ку агітацію чи то пресою, чи 
ви. хоч був щирий до праці, ' висилкою організаторів, ба яв
не з’умів цього діла виконати віть і передовими товаришами

Після 6-тй місячного обра-1 на місцях; в розяснюванні пи- 
хунку показався дефіцит н.і тання по кооперації. Без своїх

журнали “Червоні Квіти" та 
"На Зміну".

Припинення видання газети 
"Юний Ленннец" пояснюєть
ся реорганізацією та поширен
ням дитячої преси на Україні.

Газета "На Зміну", як відо
мо, виходитиме з 1-го січня В1Д 
1929 року тричі на тиждень, а

них.
Відтак товариш Рері з Мон- 

т реалу офіціяльно створив 
конвенцію, а за цим вибрано 
презідію з трох членів і секре
таря.
"Голова першої сесії привітав 

конвенцію і заявив, що робота 
мусить йти вперед мимо всіля
ких перешкод і застрашувань 
збоку капіталістів, бо поступ 
зробиться лише тоді, коли ді
ти робітників будуть організо
вані. Далі слідували привіти 
від піонірських гуртків ріжних 
країн: Англії, Злучених Дер
жав, із Мексику, де товариші 
у довгім листі бажали піонірам 
Канади найліпшого успіху і 
таксамо передали їм привіїи 
від піонірів з Нікарагви. які те
пер помагають Сандінові в бо
ротьбі за визвіл з-під гнету 
американських капіталістів.
Між иншими привітаннями тре
ба згадати привітання від Ді- 
точого Бюра Комуністичної о 
Інтернаціоналу Молоді.

Всі ці листи і каблєграми по 
черзі викликали грімкі опле
ски, але найвищий степень ен- 
тузіязму публики був доверше
ний, коли прочитано каблєґра- 
му від піонерів Радянського 
Союзу, в якій говориться:

“Привіт Канадійським Піоне
рам. Два мільйони ленінських 
піонірів. Радянського Союзу 
щиро вітають вас і цю першу1 Шість років тому, на світач- 
конвенцію канадійських піоні- ку розвитку дитячого комуна
рів. З надією і радістю ми стичного руху, 15. грудня вий- 
придивляємося вашій праці і шло перше число цієї газети, 
боротьбі. Бажаємо вам найліп- Назва її була тоді "Юний 
шого успіху у ваших конвен- Спартак" орган Харківсько- 
цінних нарадах. го Комітету Юних Спартаків.

Потім промовляли: від ЦВК Згодом ця газета перетворю- 
КомуніСтичної Партії т. Стю- ється на всеукраїнську газету 
арт Смит; від Національного юних піонерів, а по смерті 
Комітету Ліги Комуністичної Ілліча газету перенменову- 
Молоді т. Раєн; а за цими го- ється на “Юний Ленунец". 
вори.ти товариші Ровз і Джов За шість років свого існуван-

зустріли 800 робітників, деле
гації від комуністичної партії, 

унітарної конфедерації 
праці і ин. Робітники хотіли 

тому існування двох газет не- ; влаштувати демонстрацію, але 
доцільне. Потім починається

не

поліція перешкодила цьому.
видання нового науково-тех
нічного журналу для дітей, що 
його давно вже вимагають пі
онери та школярі, поширюєть
ся журнал “Червоні Квіти" то
що.

ВАСЯ ЛІКВІДУЄ НЕПИСЬМЕН
НІСТЬ.

Сьогодні Вася 
Аж виріс, ніби, Вася...
У його школи 
Оце то буде праця!

Дали йому загін дітей, 
Ну, примо 
І от
Про що вони й не чули.

як не свій,

цілий рій.ПІОНЕРСЬКИЙ РУХ В РІЖНИХ 
КРАЇНАХ. п

цілий вулик,Негрннята — піонери.
розказує їм те —Піонеріька організація по

ширюється по всіх країнах 
Нещодавно утворено нову піо- їх прямо видерли із нор, 
перську оргнізацію в анґлііі- Із вулиці взяли...

Південній А зараз слухають його,
І У літери впились...

ській кольонії 
Африці.

Компартії й комсомольцям — Оце ось “а", а це ось “б", 
Отак, докупи, значить...
— Як любо бачити себе

пощастило утворити невели
ку групу піонірів в Иоганіс,-
бургу (столиці Південної Аф-;у відбднсках дитячих! 
рики). В комуністичній газел
"Південно - африканський ро- Навчає грамоті, письму, 
бітник” вміщено фотографію А лиця — як не ті...

Колись - захмарені в диму, —- 
Головні завдання роботи пі- Тепер суворі, зайняті... 

онерів Південної Африки — 
боротись проти експльоатац і 
дітей на діамантових копадь-:

ПОШИРЕННЯ ДИТЯЧОЇ ПРЕСИ 
НА УКРАЇНІ. цієї першої групи.

З 1 грудня припинився в 
Харкові вихід найстарішої в 
СРСР ^газети для піонерів та 
школярів "Юний Леїшнец".

Росте Василь. В очах росте. 
— Це-ж скільки він очей

І розкриє!
них, ЗОЛОТИХ розсипах І В ДО- І гасло ленінське 
машньому господарстві, а та- Бадьорить дух, гартує силу, 
кож боротись проти розпалю
вання ворожнечі між білими * вже читати хтось зумів...

І прочитав таки не сміло:

просте,

й чорними робітниками
“Ми не раби... нема рабів...’ 

Чи чуєте? Аж дух забило...70 тисяч піонерів Китаю.

Не зважаючи на найлютіший 
терор Учора морди може били,контрреволюціонерів
проти всіх революційних орга- * десь ПІЯЧИЛИ під муром, 
нізацій, в Китаї існує ще піо- А зараз
перська організація. Під удара- Над КНИЖКУ голови схилили .. 
ми білого терору вона зростає

у покорі мудрій —-

їм. Явір.І

ВІСТИ З ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ.200 доларів людей ми ніяк не поведемо

МИСТЕЦЬКА ПРОГРАМА В ЧАСІ 
Р0Б.-ФАРМ. З'ЇЗДІВ.

Комітетовці здорово за таке кооперації, 
ведення випили від членів. Центральний Виконавчий К< - 
Знайшли товариша, який при- мітет знає прекрасно нас всіх,1 
їхав та своєю умілою працею кого може покликати на такий 
направив всі попередні ііомил- курс. Тому я пропонував би : 
ки та поставив на ноги кооие- дати вільну руку ЦВК до ви

бору учнів на кооперативний 
курс, тоді можемо бути певні.

ХУЛІГАНСТВО НЕ ВИГАСАЄ.1 НАСТУП НА ВОЛИНЬ.
В останніх часах польська ШКорпорантські хулігани спо- 

між польського студенства да- преса на Волині розпочала < > 
Лі виправляють свої оргії по кампанію проти українських 
у лицях Львова, як побачусь і приватних гімназій на Волині. 
українську студентську шапку.1 Гімназії в Луцьку закидають 
Такі шапки вони здирають на- комунізм і власти вже почали 
сильно, а тих, що їх носять, слідство проти директора цієї 
бють на очах поліції, яка зов- гімназії Власовського, домага- 
сім їм не перешкаджає. Кіль- ючися від нього, щоби він за- 

таких випадків вуличного лишив своє місце. Те саме ді- 
хуліганства нотують українські ється і з гімназією в Рівному,

якій закидають, що її учні ви-

I Драматично-співацькі й музичні сили при Україн
ськім Робітничім Домі у Вінніпегу склали вже свою 
програму вистав на час Десятого З’їзду ТУРФДім, яку 
подаємо нище.

В СУБОТУ, 2. ЛЮТОГО 1929 Р. Драмспівгурток 
відділу ТУРФДім у Вінніпегу відограе трагедію на 5 дій 
Віктора Гюґо “КОРОЛЬ БАВИТЬСЯ". Річ діється у 
Франції за часів короля Франциска. Трагедію цю ста
виться вперше на американській сцені. Для неї намальо
вано спеціальні декорації. Замовлено мальовничі старин- 
ні костюми, вивчено тодішні танки.

В НЕДІЛЮ, 3. ЛЮТОГО 1929 Р. в годині 2Л0 по по
лудні відбудеться ВЕЛИКИЙ КОНЦЕРТ ДЛЯ МОЛОДІ. 
Виступить симфонічна орхестра відділу ТУРФДім і тре
тя мандолінова орхестра. Програма гарно підібрана і 
наша молодь матиме змогу приємно провести час. 
Вступ за добровільними датками.

ВЕЧЕРОМ В ГОД. 8. відбудеться ВЕЛИКИЙ КОН
ЦЕРТ за спеціальними запрошеннями. В програму 
дать перша і друга група Мандолінової Дівочої Орке
стри та ріжні соля.

В СУБОТУ, 9. ЛЮТОГО 1929 Р. Драмспівгурток від
ділу ТУРФДім відограе прекрасну драму на 5 дій С. Бе
ли “ПІСНЯ НУЖДИ”. Драма ця зробила вже раз надзви
чайно сильне вражіння на глядачів, бо своїм глибоким 
змістом зворушує кожного.

В НЕДІЛЮ, 10. ЛЮТОГО в годині 8. вечером ВЕЛИ
КИЙ КОНЦЕРТ, на якому виступить хор відділу ТУРФ
Дім з новими творами-піснями і мельо-деклямаціею, та 
Дута Орхестра відділу РЛ.Т. Вступ на концерт теж тіль
ки за окремими запрошеннями.

Запрошення на обидва великі концерти можна на
бувати від тепер кожного вечеря в офісі або буфеті 
відділу ТУРФДІМ.

Забезпечіть собі місце так на обидва представлен
ня, як і на концерти вчасно, щоб потім ке жалували,

не стало в салі місця.

ративу.
Та й на цього товариша по

чалося обурення тільки за те,! іцо посторонній елемент до 
що був активним членом на- нас не підшиється і не пошко- 
шнх освітніх організацій та; дить нам.
свої вільні хвилини віддавав Яким шляхом утримати-б
длй них. Члени кооперативи, такий курс, з'їзд повинен за
яві не входили в склад наших | становитися та вирішити як 
організацій, почали ширити слід цю справу.

часописи в останніх днях.КНИГАРНІ ТА ІНФОРМАЦІЙНІ БЮРА. членкиня склали в протягу 
одного-двох місяців після кон
венції, а цим самим ми заоща-

< •
сших кляс ведуть протидер
жавну пропаганду. Поліція 
почала вже вести допити про- 

Українські клерикальні кру- ти всіх учнів, що належать до

рогів робітничо - фермерської 
справи, а тим самим підтриму
ють їх. Тому не лише пола- 
годжуймо ми самі свої справи 
в нашому інфінбюрі, але й дру
гих нечленів з подібними спра-

tl ро книгарню аж жаль го- КЛЕРИКАЛИ ПРИ РОБОТІ.
димо около півтора тисячі до
ларів, бо не будемо платити 
великого проценту. І 

Думаю, що з моїми думками

ворити, що так довго ми про- 
Найбільше, марнували

культурно-освітню працю про
вадять наші організації. А зда
ється вже нема такої закутини

час. ги під проводом колишнього пласту, 
атеїста і радикала д-ра Наза- 

погодаться товариші й това-1 рука взялися в останніх часах 
рншки та поступлять з даними до енергійної пропаганди. Бо- 
справами як слід. лотом валяють всякі поступові

Багато чув я висловів, щоб кличі в своїх органах, як Зо- Христіянська народня пар-
знести все оподаткування, а на ря", “Правда", ‘Бескид , "По- тія Волошина порішила вида-
сплату приюту зробити удар- ступ” і "Приятель Молоді , а вати з днем першого січня
ну кампанію. По моїй думці місяць січень призначили вони 1929 р. дневник. В тій ціли

для пропаганди тих всіх своїх Волошин оголосив в ‘Свобо- 
видань серед українського на- ді" відозву з зазивом закупо- 
селення. Римська чорна сотня вувати

гроші Ватикану розмахну- "Культура", яке має
виданням дневника.

Цікавим є те, що одиноку 
кумуністичну газету ‘Карпат
ську Правду" чеська влада за
боронила, а в той самий час 
українським патріотам дге 
можливість, а може й фонди,

УКРАЇНСЬКИЙ ДНЕВНИК НА 
ЗАКАРПАТТІ.в Канаді, де не було б нашо- вами справляймо до нашого 

го відділу одної або другої оо-іосередка
ганізації. В кожному відді- Про допомогові осередки

для української новопрнбув- 
шої іміграції треба сказати, що 
їх конечно треба створити. 
Сьогодня наш брат, коли при
буває на цю землю, далеко 
відмінний від нашого перед- 
воємного імігранта. Це еле
мент активний, загартований 
світовою війною, дещо увіль
нений з релігійних забобонів

вхо

ді. а навіть в поодиноких то
варишів є більша, або менша 
бібльотека, але де ми це все 
набули? В приватних книгар
нях. яким ми дали змогу здо
рово нажитися. Тому книгар-

ударна кампанія не практична.
Дурити себе ілюзіями не

ма потреби. Треба згодитися 
з дійсним фактом, що наше 33 
членство можна поклясифіку- лася ДУже широко.
вати на кілька категорій як: __________ ~__________
більше активне, менше актив- завидні обставини, ще й дал< - 
не і неактивне. Тому в удар- ка віддаль, не позволяють на 
них кампаніях весь тягар па- це _ то хотяй свої ду мки від- : 
дає на активну частину членів, НОСно вище наведених справ 
а неактивні ховаються за їх висловлюю на сторінках нашо

го дорогого органу “У.Р.В." | 
якого редакція, надіюся, не

уділи видавництва 
заиятисяня при нашому центральному 

тілі обовязкова. Купуємо від 
сьогодня у своїй одинокій ро- 
бітничо - фармерськ і н книгарні 
все, шо нам потрібно.

А інформаційне бюро? 1 без І тому треба нам звернути осо-ї- 
цього ми не можемо бути. Чи - лнву увагу та цього новина 
мало наших членів та симл і- і втягнути до наших рядів, 
тиків, маючи чи то іміграшАиу Але між нашими ‘старими 
чи інформаційну справу, в на- кавадіянами" помітна -гордість

із кращими переконаннями

на видавання дневника.плечі.
Дуже хочеться хоч одним 

оком заглянути на сьогорічні відмовить мені.
з'їзди та послухати наших то- 'Нас

:

бутті иятуралізаційних паперів, до свойого брата-иовика, то-
— Яві В^НВ^ВінУ>ІіЙімМ

Товариші! Відмовляйте пе
редплату на “Українські Ро- ЩОКаmz

)
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■УКРАЇНСЬКІ РОЯТНИЧІ ШСТИ». СУБОТА, 12. СІЧНЯ 1»!А Число &4,

H «Urina. Замордував
війтом. Mot>-ГОЛОСИ НАШИХ ЧИТАЧІВ. •сгужжяі а ради організованого робгг- 

■автаа. Після прожне* відбулася ару- Др. В. ЧАСНИЙ•ого жаяіірн І 
дерство ДР. Ф. РИБАКтав:

га частина програші. Концерт іакін- ЛІКАР, АКУШЕР І ОПЕРАТОР (Ж.В., OJL, UK.0.0 )село те
чемо Поки Праві*.

В понеділок, 31. груди T9» р від
бувся базар і товарнеvea забава. То-

M.D.. C M- L.M.C.C.
ЛЖАР, ОПЕРАТОР І АКУШЕР 

З хоагоітіою

з війтом до до- I Ст.до.
З ЖИТТЯ МИНЕ®. «світі

Ваш стелі Вану багато
то лоту абдиснутовувалв її. 

На тону мітінгу асі присутні

му «ого шаагра. « Н Матій меш- WnnOPBOш тди ave.
(Ні wtat Н< Гі

намі еаі і імшілн «ого на дорогу. то- » поштою*) а щепа- 
. ІИІтго I МонтреаяЕ У|вариші • товаришки промай цей ве-яорвючи, то мають «осо дещо розпи

тати. Та ка дорозі «on* w розпиту- 
май «ого. ж аамзп а поле за могтзу

мр дути* ьесело і розійшлись домів 
Ж* в 1. годині МОЧИ 

Такі пащ т ні
Сі Офіс: — »»♦ SELKIRK À ТЕ. ТІЛЬКИ В МІСЯЦІ СІЧНІВшикж І зшуі 

«сходять. тут *і є»"1 “**- А
ааіммтма за себе, амгзмеють бо

том у часі склмкатв свій мігінг і пере-
пмсатмсе
Каиаді«сь«ого Брацтва Задізшпиккі» 

При кінці нітінгу в запитав органі
затора. «н не могла би К.Б.З. вмспла
ти на обіздку органна торт із рідині 
народностей, икі повснюваан 6м по
требу організації дав робітників на

Теавфвя: — »$23Ко-і там довго зяущаднеа над естер, лалмшаютьсв 
на ДО «о в паніти робітництва

Присутнім.
1 — 562 ALFRED AT*.ньому гуртом в їдене досить знущанні, танки вже

дарм зняв карабін і прострілмв «ому 
голову, а потому, маючи намір про
бити серце, проб» йому багнетом ліве

ІПО норадно одяг тяться за довееу ціну. За солідне 
Закадіть до нас особисто, а з проаінвЛ

ХПІТК A DIM К і W
нагодубояться вето WINNIPEG. НА*.. CANADAСЯ 1 роботи Робіт до:

А юим наша, замки* обо-
МАСОВИЙ мтг. WINNIPEG. MAN.• 14 MAIN STREET Сен. JARVIS AVE.рама.

Похорон покійного відбувся дуже 
Bd луг о» яки з дооко-

ПОДЯКА ЗА ДОПОМОГУ.

Кежпрн, Акта.

І тому ще • тягарем е дав
вас. а не поміччю

Боси використовують тут робітн
ая у иайрІАИородиішмй спосіб. По

верховодять над нами при роботі 
і рола роботою. Та й не тільки вер
ховодять. азе ще В гроші з нас друть. 
Ось, воску дайте, який вони 
спот/) ва це шобк мат* повну кон
тролю над пани кони позакладали 
бортіиг іаизн, куди робітники мусить 
h* їсти Хто-ж ис йде туди їсти, то
го викидають з роботи

Ще майнері, що роблять на кой- 
гракт. ті не підлиіають та* дуже цьо
му правилові, але робітники, які ро
блять компанійку швфту. ті мусять 
покинукатнея 
лан.

КРАВЕЦЬКА РОБІТНА
їмо до міри зимові овермовтм, осінні плащів убрє*

величаво
личин* сіл прибули на той похорон. 
Грала ва ньому дута орхестра Т-ва 
*Лут* з Серафимець, а луговики несли

і* рідних нова*. З нагоди приїзду ло нас організато
ра ТУРФДім тов. Ниви фору ка відбув
ся в Українськім Робітничім Домі ма
совий мітінг.

Тов. Никифорук говорив про те, як 
повинні організуватися і в ти* орга
нізаціях працювати українські робіт
ники Канади Притім навів і вичислив 
ті організації, до яких необхідно тре
ба належати кожному українському 
робітникові і ті, які ми повинні побо
рювати. А також він зупинився дов
ше в своїй промові над жіночим пи
танням і закликав жінок, щоби всту
пали до Жінсекції ТУРФДім.

Тов. Робсои відповів, що К.Б.З Тяжка праця і життєві невигоди за
гнали нас до тутешньої санаторії. 
Звідси ми члени Р.З.Т. складаємо на 
сторінках "У.Р.ВЛ щиру подяку Го
ловному Зарядові за вмаїачення нам 
повної запомоги за минулий рік. 
Рівно-ж щиро дякуємо тим опікунам 
хорих, що нас часто відвідували на 
протязі року, а також і тим, що від
відали нас раз на весні і більше вже 
й не показалися.

терії т сукна повже робить певні старанні в ньому 
напрямку, а також довідавшмея. то 
а українець, радив мені читати "У.Р 

Робітник.

шшоі моїм S
Запевняємо роботу означений час І sa вдоеолемнв ручнмо.за ним свій прапор, який і закопано Також чистимо, прасуємо й направляємо.на могилі. A CHOMA — ОТ 8Т»І«КШК AVE. — WTOTN1PEG, МАЖ.мають В.* Не лишн.гасв позаді і польська по- 

Цілий серафимський постеру-лшія.
иок прибув на цей похорон і стежив

ОДИН З БАГАТЬОХ. НАРОДНА АПТИКА
Має на складі ріжного рода ліки, 
в плині і корінях. Коли чуєтеся 
хори ми, так зараз вдайтеся до 
НАРОДНОЇ АПТИКИ за ліками на 

вашу докучливість. 
NAROONA APTYKA 174 Hcnrv Ave. », Winnimo. Man.

ПОВІДОМЛЕННЯ.за кожним його кроком.
Так то, брате, польська шліхта ви-

Гемнлтон, Онт. имщуе нашу революційну молодь. 
Як бачиш МІТІНГ МОЛОДІ У ВІННІПЕГУ.

Оцим повідомляється всіх членів 
й чденкинь старшого підвідділу Сек
ції Молоді у Вінніпегу, шо ЗБОРИ 
відбудуться н НІЛІ - 1 СІЧ iGSv
чагок в 10. і од. рано. Приходні» 
й приколіть на означений час Г^яд

це робиться вже відкри
то, без заховання яких набудь судо
вих формальностей. А цікаве ще й 
те, що війт із жандармом ходять по 
селі і хваляться, що вони добре діло 
зробили, бо вбили одного більшови-

Ми робітники так зжилися з визи
ском. нуждою і несправедливістю ни
нішню о ладу, що дрібніші їх прояви 
вже не дивують ані не вражають нас. 

І Вони стдлм для рас буденним явищем. 
Було би ше пів біди, як би не їх кожний робітник ЩО-дня перено

шу тут близько готелю. А так ХОЧ огть на СВОЇЙ шкірі і тому вичислю- 
показуйся. бо там коло вати й описувати їх погрібно немає

1 .

Члени Р.З.Т

цим неписаним прави РІЧНІ ЗБОРИ УКР. РОБІТНИЧИХ 
ОРГАНІЗАЦІЙ.

всі ґРобкор.
ДР. ПОСИП МЕГАС

ка* ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 
Неймоеіше «кс-р«
ВІШІ одвктрвчеі 1ДЕЩО ПРО ГЕМИЛТОН. Н*Д во-ІСТ КИЛ ДОН AH, MAH.

Цим повідомляється всіх україн
ських мешканців и 1er КиЛіонан та 

Проголошуючи РІЧНІ ЗБОРИ від- і.лмвтд, що в суботу, 12. січня від- 
Я живу в Ге ми ноні вже довший'д1лів ТУРФДім, ми взиваємо член- пудеіься ЗАБАВА З ТАНЦЯМИ. До- 

.. ' ство, щоб виповнили членські вклад- бірна музика: Гіриходіть всі на заба
ва ходжу досить часто до місце-|ки перед зборами обовязково. Всі н\ Вступ 25 ц.. для дітей 10 ц Но

вих українських робітничих органі-j члени повинні на річні збори прибу ти, ром
зацій і помагай» часом v деякій робо а повинні перевірити присут

ність членства і звіт подати до ЦВК 
ЦВК ТУРФДім.

метінні до бвеоав-
ОГО Ж1ЧФНМЄ Н«*Д>'Г.

Т. Гаврилів.
на вулицю не
нього майже завжди крутяться вая-

I ЯК тільки побаяуть су ней визиск і надуживання заходять 
й ки- І так далеко, шо годі про їх мовчати.

Гемилтон, Онт.в нас охоти ані змоги. 1О164А — ІОІ STREET 
Room 201 Kitchen Block

Телефон 1341 Edmonton, AНЕЩАСЛИВИЙ ВИПАДОК.ські нлтаиячі.
нашого брата майнера, то вже 
вають на нього "А ходім на пиво’! Один прояв такого визиску і жор- 
I Йдуть наші хлопці, бо бояться за р"- сгокої поведінки з робітниками опи

шу в цьому дописові. Стався він з 
Те саме вони роблять із тими ро-j моїм товаришем Василем Волинським, 

бітниками, що шукають роботи. Bo-1 Згаданий товариш усі свої молоді Лі
ни вже привчили їх. що роботи тре- та перевів під землею в содбурській 
ба шукати в готелі. Коди-ж прийде майні. Він працював у ній 18 літ

Ді Пес, Ман.

Добре знаний на Північний терито
рії робітник Іван Кокура зістав на 
днях тяжко потовчений.

Згаданий, товариш їхав автомобі
лем з Давфін, Май. до Сендн Лейк 
у відвідини до своєї тітки. Пополо
вині дороіи його автомобіль з причи
ни слизької дороги попав в придо
рожній рів, а зїзджаючи з насипа, пе
ревернувся і тяжко його потовк. Пі
сля того випадку його завезено до 
шпиталю в Иорктон, Саск.

Д P. С. І І P І Н Б Е Р Ґ
ДЕНТИСТ

Виконує роботу першорядно. Ціни 
умірковані. Урядує в своїй канце
лярії В Steiman Blog на розі ВУ
ЛИЦЬ Селкирк і Видру вс у Вінніпегу 

Rhone, 51133

ті. Робота в тих організаціях розви ТРАНСКОНА, МАН.
Старанням драмспіві > ргка при від

ділі ТУРФДім, відограєтьсе в с\6о- 
. 19. січня 1929 року, в салі У.Р.Д.

цікаву й ве- 
3 іхіновими 

“БЕЗТАЛАН-

ТУРФДім.
вається досить гарно. Всі вечері у
них заняті освітньою і мистецькою, T.,nAri,.,
роботою. Кожної суботи І неділі ВО*| ЗБОРИ ВІДДІЛІВ .ТУРФДІМ. 2 трансКОНІ неВЧІру Щ\,

— Річні з&ори відді-, селу драму на пять дій 
співами і танцями п. н.

ни устроюють концерти, представ.іен- ; 
ня або якісь инші корисні підприєм
ства. Ціле літо у строювали майже шо 
неділі пікніки, а також не припиняла
ся освітня праця.

Та мимо того, що тут так гарно і- 
де робота, місцеві товариші дуже 
рідко пишуть про ню до нашої пре
си. А чому саме не придумаю. Бо 
і вправлені дописувачі в них є і ре
дакція, читав я свого часу, закликала 
до писання, а товариші не пишуть.

Що до життя гемилтонських робіт
ників взагалі, то воно досить погане. 
Гірапда, фабрик у цьому місті не бра
кує та за роботу... тяжко. А вже на
старших робітників то ніхто й диви
тися не хоче. Власники і їх наїанячі

Келгарі. Алли
tv ТУРФДім відбудуться в середу.
16. січня 1929 р., в юдині 8-ій вече- НА". Дуже гарні та веселі іуртові

сцени, чарівні мельодії українських 
сольових та гуртових пісень. В цій 
славній драмі беруть участь найкра- 

ЗБОРИ ВІДДІЛІВ ЖІНСЕКЦП. і ті наші мистецькі сили. Кожний у-
краінський робітник і робітниця по- 

Тране кома, Ман. — Річні збори від- ><!«нні обовязково прибути в день ви
ди v Жінсекції ТУРФДім відбудуться і стави цеї драми. Початок рівно в rot

2.30 по дині 8.30 вече ром. Вступ лише 25 
! і 10 ц. Говоріть про виставу "Без
таланна" всім. Приходіть громад но 

РІЧНІ ЗБОРИ відділу Жіночої Сек- ! ‘ приходіть на час На виставі "Без- 
цц ТУРФДім у Вінніпегу відбудуться талан на , ви розвеселите себе й ви-
II понеділок, 14. січня ц. р. в годині плачетеся ДОВОЛІ.
8.30 вече ром в салі Укр, Роб. Дому.
Всі членкині обовязково повинні на 
ці збори прибути, бо буде багато 
важних справ до вирішення.

такий робітник до готелю, то вони Коли вже стратив там своє здоровля 
без УСЯКИХ церемоній кличуть ЙОГО і і його усунено з роботи, він пітон 
до себе за стіл. Сідає туди бідняга, будувати сіпіярови треки На цій ро
бо надіється дістати від них роботу, і боті він і заслаб. Відчуваючи, що не-
иераз за останні іроші заливає їм дуга R0ro затягнеться довше, він пі

шов до компанійного лікаря, щоби 
цей дав йому картку до шпиталю. 
Та компанійний лікар утік від нього 
і картки такої Йому не дав. Тоді 
хорий товариш взяв від родмайстра 
’пес’ і поїхав до Содбурів. Приїхав
ши туди він зателефонував до полі
ції, щоби приїхала і забрала його до 
шпиталю. Поліція приїхала, але як 
побачила, що це дійсно хорий, а не 
який небудь волоцюга та ще в додатку 
проситься до шпиталю, то втікла від 
нього так само як і компанійний лікар.

ДР. П. ЗАНУСром в Укр. Роб. Домі
ДЕНТИСТ

(Утворив свою канцелярію п. ч. 
594 SELKIRK AVENUE 

Winnipeg, Man. 
Телефон: 56 180

горлянки.
Погано нам робітникам і з платнею 

бо вона прииосиїь нам більше клопо
ту чим помочі 'Як візьмеш тих пару 
доларів то й не знаєш куди їх нести: 
плати за рун, за борт, за лікаря, за 

і собі щось здалося-б кугіи- 
і босові на пиво треба ще 

лишити, інакше прожене з роботи.
Так то виглядає наше майнерське 

життя

в неділю, 13. січня, в годині 
полудні в Укр. Роб. Домі.З ЖИТТЯ ЕМІГРАНТА. DR. L. WESELAK

СЛОВЯНСЬКИИ ДЕНТИСТ 
Виконуємо роботу перворядно, з 

гарантією. Ціни умірковані.
413 SELKIRK AVE 
Тел. офісу 54 466 Мешкання 53 261
В бувшій резиденції дра Ґсржабе- 

ка. Говоримо по українськи.

Ґлейс Бей, Н. 111.шпиталь
ти, а тут До Канади я приїхав 23. червня 

1928 р. Затягнули мене сюди агенти 
своїми обіцянками. Багато роботи з 
доброю платнею мені обіцяли. Та 
приїхавши сюди, я побачив, що тут 
безробіття, а про платню то краще й 
не говорити.

В перших днях мойого побуту в 
Канаді завезли мене агенти до агента 
українця в Саскачевані. Таких як я 
в нього було багато. Час від часу 
до того агента приїзджали фармері 
наймати робітників. А платили вони 
по $1.00 денно за таку роботу, як кор- 
човання пнів і викопування каміння. 
Коли-ж хто з робітників не хотів іти 
за ту платню до роботи, то агенти 
страшили ‘джейлом’ і вигнанням з 
міста. 1 бідні емігранти йшли, бо бо
ялися та й иншої роботи не було.

Та мені довелося довго чекати й 
на таке щастя забагато нас було. 
Я проїв усі гроші і мусів іти просити 
в агента хоч якої небудь роботи.

WINNIPEGБРЕНДОН, МАН. І ОКОЛИЦЯ.
Старанням відділу Комуністичної 

Партії Канади в Брендон, у строюєть
ся в неділю. 20. січня н Укр. Роб. До
мі на 7-ій вулиці СВЯТОЧНИЙ МІ
ТІНГ для вшанування 5. річниці смер- 
ти великого вчителя і вожда працю
ючих Н. Леніна. Робітники і робіт-

І участь! Початок в год. 12. пополудні

Майнер.

РІЧНІ ЗБОРИ
ВІДДІЛУ Р.З.Т. У ВІННІПЕГУ

вибирають собі самих молодих і здо- 
Але бідують навіть ті, щоМІТІНГ К.Б.З. А коли він пішов з цею самою прозь- 

бок» до самого поліцій ного шіфа, то 
цей велів його арештувати за воло- 
китство і віддати під суд.

Суд, опираючись на свідчення полі
ції. засудив бідного хорого робітни
ка на 2 місяці арешту.

Так то замісць до шпиталю попав 
мій товариш до тюрми. В той спосіб 
заплатив йому капіталізм за роки 
тяжкої праці і страту здоровля. Так 
само він заплатить нам усім, як тіль
ки ми не зорганізуємося і не покла
демо кінця це му визискові і'несправ-

МАЙТЕ З НАГОДИ!рових.
роблять, бо платівці тутешніх фабри
ках досить низька: ЗО — 35 ц. на го-

Візьміть н цім святі масовіLac он. Алта.
Випродую „ всякого роди хатні 

меблі І кухні. Нові кухні фірми 
“Імпайр” за які гарантую, « лг 'чи 
кухні “Честерфіяд- по фабЬічніЯ 
ціні. Добрі ■пяна-плеерс'’ - f миго- 
гоневі І дубові, грамофони, маши
ни до шиття фірми “(Дигера”, сто
лики до писання, шафи нг книжки 
І на одіж І всякі инші річи.

Вже від довшою часу не писалося 
нічого на сторінках “У.Р.В.* про нашу 

Тому я беруся за перо.

дину. А за ті гроші, з родиною, тут 
тяжко вижити. — відбудуться — ТОРОНТО, онт.

ВЕЛИЧАВШІ МІТІНГ для виїзну- 
ванни пятої річниці смерди Н. Леніна
відбудеться у вівторок. 22. січня, в 
Стандард театрі на Спадайна у лиці.

Робітник.мі 1
щоби хоч коротко описати, що в нас В НЕДІЛЮ, 13. СІЧНЯ
робиться.

Дня 21 грудня минулого року, від
бувся а нашій місцевості мітінг Кама 
дійсь кого Братва Залізничник!!), На 
тому мітінгу організатор цеї юнії 
Е. Робсои широко і всебічно пЬясннв 
її значіння та завдання. Він сказав, 
що завланнак К.Б.З. е зібрати всі вед.тнвос 11, 
роспорошені драфти і зеднатн іх

сильну юнію, яка обороняла би

В ГОД. 2. ПО ПОЛУДНІ
Вкладки принимаеться від го

дини 2-ої по пол.

Приходіть всі! Будуть вирішу
ватися важні справи.

ПЛАНУЄМО БУДОВУ ДОМУ.
A. MYRLOWICHМОНТРЕАЛ, КВЕ.

В неділю, 27. січня, ь Принц Артур 
салі відбудеться СВЯТО з концерти
ною програмою для вшановання памн- 
ти шестої річниці смерти Леніна. Бе
сідники промовлятимуть в ріжних мо
вах. Початок концертів в годині 8.30 

Укр. Аґітпропком.

Гайовий Пакан, Алта. 610 and 695 Selkirk Ave.
WINNIPEG. MAN.Відділ ТУРФДім зорганізовано в на

шій місцевості! тільки торішнього ро
ку. Ширшої праці на освітньому по
лі нам не вдалося розвинути тому, шо 
не маємо ше свойого дому. А що
би приміщення і на далі не спиняло 
нашої праці, то ми рішили негайно 
приступити до будови свойого дому.

Правда, в нас є ріж ні недостачі 
і ми свідомі труднощів, що звязані з 
цею будовою, а в додатку ще й збіж-

АДВОКАТ СТЕФАН САВУЛАВ. Харюк.
ПОШУКУЮ Василя Сиротюка, сина 

Миколи, з села Козари. повіт>Рогатин, 
Галичина, 
країнськок) 
дянську Україну й правдоподібно там 
зараз перебуває 
хай дасть мені знати, або він самий 
хай зголоситься на адресу:

LOUIS KOBZAN
Kanuskasing. Ont.

вечером.
полаї оджуе всякі справи судові, 
земельні, тестаментжльні, розводо
ві і старокрвсві. Продаж землі А 
домів. — Позичка грошей. — Го
ро жанські папери. —

S SAWULA
BARRISTER. SOLICITOR BTC.

306 CoNFBDCRATION LlFB B LOG.
Winnipeg. Man

як слід інтереси залізно дорожник ро бін перейшов разом з у- 
арміею за Збруч на Ра-ДО ОДНОСЕЛЬЧАН ЯСЕНОВА- 

ПОВ. ГОРОДЕНКА.
ВАЖНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ.Він післав мене ще з одним товари- 

За таку
бітників.

В своїй промові тов* Робсон пере- ! 
також історію Інтернаціонал ки.

шем зладовувати цемент, 
роботу в тій місцевости платилося 
$8.00. Та агент дав нам по $2.00, а 
$4.00 сховав собі.

Хто знає, де він Пашпорти.Цим повідомляється всіх чле
нів Робітничо - ФермерськогоНін вкаї.ік Н.1 часи, коли вона мата 

300,000 членів І на причини, че[*з які 
її членство зменшилося зараз до

Віскавнт, Саск. Кооперативного Товариства уBon 2 78
і'адянські і.иеіи іціош) о передрук. Вінніпегу, що квартальні збо- 
I ЮШУ КУЮ Олексу і Емілію Ma- ри цего Товариства відбудуть

ся у вівторок, 15. січня 1929 р.

л.я нам вимерзло минулого року, але 
до будови ми все таки візьмемося.
Бо ми знаємо, що збіжжя вимерзає
нам майже що року, а знов як не ви- “ан* J села ^озари, повіт Рогатин.

, 1 аличина. Минулого року пережи-
мерзне і добре вдасться, то ціни на вали у Вінніпегу. Хто знав би про ! В ГОДИНІ 8. вечером В СЗЛІ У-
ньому так впадуть, що за половину них. 'або вони "самі хай зголосяться KpaïHCbKOro РобІТНИЧОГО Дому.

На цих зборах заряд Товари
ства дасть моральний і фінан-

IЮШУКУЮ свого брата, Івана Спя- совий ЗВІТИ за весь час ІСНУ- 
того, з села Кисічка, повіт Борщів, _
Галичина. Перебуває в Канаді вже ВЗННЯ Товариства ТЗ Пр€ДЛО-
около 20 років. Хто з читачів про ЖИТь СВОЇ дальші ПЛАНИ на ДО-
нею знає, або він самий хай зголо-

Phone 86 848Вкінці взяв мене один фармер до 
себе на роботу. В нього я робив за 
$1.00 під години 4.30 з ранку до 7. ве
чером, а по 7. годині ще обходив 16 
коней і порядки робив на подвірю. 
Так робив я в нього кілька місяців але 
на прожиття на зиму не заробив 
зараз сиджу без роботи і без грошей

Товариші, ділюся з вами сумною 
50,000. Головною причиною упадку ніСТКОю про смерть товариша Миколи 
Інтернаціонал ки. говорив бесідник, € ^атіека> якого замордував польський 
те, що вона зрадила робітників і ста- жандарм за участь в робітничо-селян- 
ла служити буржуазії. Він навів 6а- 
гето фактів з тої зрадливої роботи

ДЕ ЙТИ ЇСТИ.
ському русі.

Покійний товариш був в Ясенові- 
пільнім головою Т-ва ‘Луг’ і щиро

Коли жнете в Вінніпегу чи буваєте 
тут переїздом, ТО зайдіть ДО Husrisb
Restaurant ПІД ЧИСЛОМ 80 7 Mai* Ht.
Страви готуються на старокрєевий 
і тутешній спосіб. Властителі:

на слідуючу адресу:
LOUIS KOBZAN 

Box 278. Kafuekasing, Ont

ціни його віддаємо.
1 тому, коли дивитися З ТОЇ ТОЧКИ 

погляду, то з недостатків ми не ви
ліземо доти, доки не Зорганізуємося 
і не навчимося як слід боротися про
ти тих, що спричинюють голод і нуж
ду навіть у найбільш урожайні роки. 
Боротися успішно з ними ми можемо 
тільки спільно в організації. Але шо- 
би спільно вчитися, то треба мати де 
зійтися. А без того ширшої освідом- 
ляючої роботи повести не можна.

Тому не марнуючи дорою часу ми 
мусимо негайно приступити до будо
ви свойого дому

ІІнтернацюндки
На цьому мііінгу було багато чле- працював над освідомленням селян, 

иів Інтернаціонал ки. Вони вислухали, за що шляхетська влада, рухами сво
його служаки позбавила його життя.

Про смерть покійного я довідався 
; із листа брата, який подаю нижче ці-

в кишені.
И. И. ОРОБКО і М. Д. ГАВРИСИШИНА. Несняк.з великим зацікавленням промовця і 

були дуже здивовані, як почули, що 
та юній так зраджує і обдурює їх.

СВЯТКУВАННЯ ПЯТОЇ РІЧНИЦІ 
ВІДКРИТТЯ УКР. РОБ. ДОМУ.

бро Товариства.
Проситься всіх членів Това

риства обовязково і вчасно
ПОШУКУЮ свого краяна, Теодо- й , чЛпп„ , ппмНрГТН

ра Понича, з села Зе.іенева, повіт ГФИИТИ на ЗООрИ І принест 1 
Вашківці. Буковина. Він приїхав на 3 собою запрошення, ЯКІ ЗЗрЯ І
ІиСїро(Вне"гоЮ)Х £н"са: xaV03ro'o': »" вислав, щоби виказатися 
сніься на адресу. ними при вході до салі.JOHN TKAC-HUIn , _На зборах будеться прини- 

мати нових членів до Товари
ства, тому запрошуємо всіх 
тих, які бажали-6 стати члена-

Після Промови т. Робсона виступив лісію 
один місцевий робітник, який також 
осудив роботу Інтериаціонадки і завіз- і іхімі. польська влада взялася за пе-

визв

ситься на адресу
FRED SWIATYJ"Дорогий Брате! По львівському по-

Вох 5. Vegreville. Alta.

Xвав нрисутних, щоби вступали до К.Б. ^слідування і громлення
: і о руху по селах. Недавно в нас за- 

Промова т. Робсона викликала між мордовано одної о з наших кращих
Чи ви те
жолудка
писати, щоби ваші очі не умучува- 
лися, не хотілося спати або не текли 
сльози? Коли маєте котрусь з цих 

долегливостей, побачте мене.
Спеціаліст Зору 

Н. RUFUS ISAAKS. D. О.
•REC і ALіET

Cor. Main & Dufferin -------- Winnifeg.

рпите біль голови, нервовість, 
? Можете читати, шити, або

Кслгари, Алта.3.
В днях 29., 30. ІЗ І. грудня 1928 р. 

організоване робітництво міста Кел- 
гари святкувало 5. річницю відкрит
тя У.Р.Д. Святкування відбулося ве- 

Іірограма святкування від
булася в такому порядку : в суботу 
дня 29. грудня 1298 р. відіграно дра- 

На представлення 
прибуло поважне число глядачів.

Перед представленням виступив з 
короткою привітною промовою т. 
Берлад; товариш також пояснив зміст 
драми.

Аматори вивяззлися знаменито, а 
головно ті що грали : Юрка, Тетяну, 
матір, і пана Груздича. Публика си
діла на салі неначе загіпнотизована. 
Не зле вквязадися в своїх ролях і ни-

В. Рошко.

ПРОВЕДІТЬ ПРИЄМНО ВЕЧЕРІ ;
Р. О. Entrance. Alta

личаво.

лекції С. НІРІНГА У ВІННІПЕГУ!■ му ‘ Довбу ш". ми Товариства, щоб вчасно 
прийшли на збори і виповни
ли свої аплікації при вході до 
салі.

ПОШУКУЮ роботи при кравецькім 
варстаті. Роботу виконую першоряд
но. Потребуючих прошу зголоситись 
на слідуючу адресу:

JOHN SCOTNICKI
Box 1352. Sudbury. Ont.

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИП ГУРТОК ВІДДІЛУ 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ

---------відіграє---------- Заряд.І Відомий американський вчений-екоиоміст, СКАТ НІРІНҐ, при-
; їзджае до Вінніпегу і з рамени Комуністичної Партії Канади ви- 
► голосить чотири лекції в такому порядку:

; В ПЯТНИЦЮ. 18. СІЧНЯ 1929 Р. В ПЛЕБС ГОЛ, 54 АДЕЛЕПД ВУЛ. 
НА ТЕМУ:

В СУБОТУ. 12. СІЧНЯ 1929 РОКУ МЕКМОРЕЙ, МЕНМОРЕЙ І ГРЕЩУК
АДВОКАТИ — ПОВНОВЛАСНИКИ. 

ГОВОРИМО ВСІМА СЛАВЯНСЬКИМИ МОВАМИ.
В САЛІ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ У ВІННІПЕГУ ЩО ТАКЕ КОМУНІЗМ

410 ELECTRIC RAILWAY CHAMBERS 
OFFICE PHONE: 26 821

! uri аматори.
, В неділю ЗО. грудня 1928 р. відбув- 
! ся концерт під проводом т. Вихристо- 

Глядачів було так багато, що 
По від-

виступіів

каро дню п’єсу в 3-ох діях Л. Янчука WINNIPEG. MAN
: В СУБОТУ. 19. ачня 1929 РОКУ в либеРп тсмггл, на розі 

ВУЛИЦЬ ПРИЧАРД I САЛТЕР НА ТЕМУ:ІИШМЕІЬ
КУДИ ЙДЕ ЦИВІЛІЗАЦІЯ ПОСИЛАЄМО ГРОШІ ДО СТАРОГО КРАЮ.аж не вміщуьа-тися в салкт 

співанні ‘Інтернаціоналу * 
зі вступною промовою голова свята.

І тов. Сроськнй. А по ньому, між по- 
і одинокими висту пами орхестри і до- .
! ру, виступали з привітами представ- І 
І нмкн братніх організацій. ;
І Від віддіту Р.З.Т. говорив т. Коро- * 
j лик : від відділу Жінсекції т-ка Боа- І 
нівська : від відділу Секції Молоді т-ка ; J 

і Драпака; віл відділу K.POJL т. На- » 
j іїрннй: від К.П.К. т. т. О. Соловак і 
j В. Стсфюк.

I Концерт ова програма, а головно 
і! сольові і терцетові виступи садовили
il л* публнку вповні
II В воловині коицертоаоі програми ’ [ 

наступна з довшою промовою т. Мой-1 • 
сю*. Він вказав і відчислив здобутки

В НЕДІЛЮ. 20. СІЧНЯ 1929 Р. В ДОМІНІОН ТЕАТРЕ ПОРТЕДЖ 
ЕВНЮ, ІСТ НА ТЕМУ: Ми посилаємо гроші до старого краю в американ

ських доларах.
Ми продаємо корабельні тикети до І Із старого 

краю на всі лінії.
Пишіть до нас за інформаціями по українськи.

РОСКЛАД БРИТІЙСЬНОЇ ІМПЕРІЇ
В ПОНЕДІЛОК. 21. СІЧНЯ 1929 РОКУ В УКРАЇНСЬКІМ РОБПМИ

НІМ ДОМІ НА ТЕМУ:Коди хочете провести приємно вечер, приходіть до У- 
країмського Робітничого Дому на представлення, а пев

но будете задоволені.

ПОЧАТОК В ГОДИНІ 8-30 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 І 25 ЦЕНТІВ, 
ідче можна набувати в буфеті Українського 

Робітничого Дому.

ЛЄМН — БУДІВНИЧИЙ НОВОГО СУСПІЛЬСТВА ALLOWAY & CHAMPION LTD.
WIKNIPEG, MAN667 MAIN STREET

СКАТ НПНГ відомий mb цілому американському континенті 
• як най волу лврніамй лектор-про мовець, який найтяші теми опові

дав так приступно, шо його зрозумів кожний робітник.
Старайтеся неовнмутн ані одної лекції Ската Нірінга. Тикети 

його деннії набувайте завчасу.

ДЛЯ ВАШОГО ЗДОРОВЛЯ.
Коли ви потребуєте лівів, прийдіть або

2.нхПіЬд?,ві^гід5і^ aîwiH^^pSuSTt* 
ціни а умірковані Держимо у себе 
добрі I добре звісні оголошувані патентові

Ціна вступу на кожну лекцію 25 а. На всі чотири разом шкет
УСІкому містичної партії1 75 а. Тикети можете набути в кожного

організації ТУРФДім взагалі а здо-В НЕДІЛЮ ВЕЧЕРОМ ВІДБУДЕТЬСЯ В УКР. РОБ.
ДОМІ ВЕЛИКИМ КОНЦЕРТ З ЦІКАВОЮ ПРОГРАМОЮ.

бутан вашого відділу зокрема. Рів-
ПОЧАТОК BOX ЛЄКШП 8 ГОДИНІ МИ ВЕЧЕРОМ.■ж на

T Y F L М


